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Kraków 19 lutego.

Na wczorajszem posiedzenia Izby poselskiej, po 
przyjęcia do wiadomości zatelegrafowanych^ nam 
już wczoraj odpowiedzi ministrów Tasffego i Da. 
najew skiego na interpelacye, uchwalono 112  prze 
ciw 94  głosom zezwolić na sądowe ściganie posła 
Szupuka, oskarżonego o zbrodnię gw ałtu publicz- 
nego, poczem toczyła się w dalszym  ciągu dysBflF- 
sya nad ubezpieczeniem chorych robotników. Przy 
§ 3eim (robotnicy rolni i leśni) przem aw iał dep 
Prade za wciągnięciem do ustaw y robotników, za­
trudnionych na wielkich obszarach gruntowych 
Dep. Chamiec oświadczył się przeciw wciąganiu 
do ustaw y robotników rolnych i leśnych, dowo 
dząc, iż już ze względów finansowych postanowię 
nie to nie dałoby się przeprowadzić. Mówca nie 
sprzeciwia się wogóle ubezpieczeniu na wypadek 
choroby robotników wiejskich, lecz spraw a ta win 
na być, zdaniem jego, na innej zasadzie uregnlo 
w ans. Po przemówieniu dep. P ich lera , który § 3 
uważał za niejasny i niesprawiedliwy, przerwano 
dalszą dyskuśyę nad tym przedmiotem. — Nasię 
p*ie posiedzenie Izby odbędzie się w poniedziałek.

Polit. Corr. zamieszcza list korespondenta swego 
i etersburskiego, dający pogląd, jak i w kolach dy 
Tilom at'cznych petersburskich m ają na sytuacyę 
obecną, z którego wynika, że w kołach rządowych 
rosyjskich panuje wprawdzie usposobienie poko­
jowe, ale wobec trudności załatw ienia kwestyi 
wschodniej^ zgodnie z interesami rosyjskiemi 
dom agają się tsk  w kołach wojskowych i urzędni­
czych, ja k  w prasie i wielkiej masie narodu, aby 
się zbliżyć do Francyi. Dążność ta  uwydatnia się 
tern siln iej, im więcej trudności Rosya napotyka 
na Wschodzie.

„W szyscy zgadzają się na to — mówi dalej ko^ 
respondent — źe RoSya nie może odwracać wzroku 
swego od Renu i s a ć  musi na straży ważnego dla 
siebie interesH, aby Francyi ponownie nie rozbito, 
bo niezawodnym skutkiem  tego byłoby, że w ta­
kim razie św iat cały, nie wyłączając R osy i, zale­
żałby od woli Niemiec."

Te same głosy żąd a ją , aby Rosya całej swej 
uwagi nie zwracała na Wschód i nie dała się 
w tej spraw ie uwięzić i związać sobie nią ręce 
Spraw ę tą m ożna, ich zdaniem, bez szkody odło 
żyć na później, a  przedewszystkiem  uniknąć tego, 
aby w ostatecznem załatwieniu tej spraw y prze­
szkadzać mogły Rosyi „tw ycięzkie Niemcy*. S ta ­
nowisko Rosyi je s t więc tem trudniejsze, że musi 
być oględne. Musi ona Francyę wstrzymywać od 
chęci rozpoczęcia boju i Niemcy trzym ać na u- 
więzi, w ciągiem zaszachowaniu przez Francyę. 
Z tąd w ynika jej „stanowisko wyczekujące, jak ie  
teraz zajmuje*.

„Nie przypisują tu wprawdzie gabinetowi ber­
lińskiemu bezwzględnie wojennych zamiarów, ale 
dostrzegli jnż n ieraz, że ks. Bismark w stąpił na 
niebezpieczną pochyłość, na której go, nawet może 
wbrew własnej w oli, obawa o urok Niemiec i o 
swój własny urok (prestige) łatwo do pożałowa­
nia godnych kroków popchnąćby mogła. Obawa, 
mianowicie, że będąc bliskim śm ierci, pozostawić 
może Niemcy narażone na niebezpieczeństwa, mo­
głaby go skłonić do spróbowania raz jeszcze 
szczęścia broni, dopóki m niem a, że Niemcy są 
jeszcze silniejsze od Francyi i ponownie pognębić 
ją  mogą*.

Z korespondencyą tą warto porównać też arty ­
kuł Nowoje W rem ia , w którym  między innemi 
czytam y: „C zas, w którym  społeczeństwo rosyj­
skie zsjętem  było wyłącznie m yślą ukarania jak

najspieszniej rejentów bułgarskich za ich czyny, już 
przeminął i nie wróci. Rosya może czekać i nie 
będzie się też spieszyła z załatwieniem tej poli­
tycznej „drobnostki*.

„Ma ona zadanie w ażn iejsze, bo musi myśleć o 
tem , aby w ypadki przygotowujące się na Zacho 
dzie nie zastały ją  w zaw ikłan iach , których uni­
knąć pragnie. Zbliżająca się wiosna musi zastać 
Rosyę w zupełnej swobodzie działan ia , dlatego 
nie może Rosya zwracać teraz całej swej uwagi 
wyłącznie na Bułgaryę. Bez Rosyi ostatecznie za­
łatw ienie saraw y bułgarskiej jest niemożebnem, a 
to jej chwilowo wystarcza.*

Jestto  groźba, rzueona Niemcom w oczy, aby 
nżyły całego wpływu swego na załatwienie kw e­
styi bułgarskiej w myśl interesów rosyjskich.

W  przyszły poniedziałek (21 b. m.) odbędą się 
w Niemczech wybory do parlam entu. N ordd. Allg. 
Ztg  w ystąpiła z artyku łem , w którym  powiada, 
że obecna cisza we Francyi jest tylko pozorną. 
Francya czeka, jakiem i się Niemcy w dzień w y­
borów okażą. Jeżeli się przekona, że są wewnątrz 
rozdarte, że większość nie dba o ustalenie ich siły 
wojskowej, wtenczas zdejmie m askę i możemy się 
wojny na pewne spodziewać.

Na w ygranie ostatniej kozery w grze wybor­
czej byłoby to nieco za słabe, — spodziew ają się 
więc powszechnie w Niemczech, że sam przed 
dzień wyborów, będący niedzielą, więc dniem na 
stręczającym  tę korzyść, iż pisma katolickie nie 
będą mogły odpow iadać, przyniesie jeszcze jaką  
bsrdziej drastyczną enuncyacyę.

Komitet wyborczy prowincyonalny na Prusy za­
chodnie ogłosił następującą listę kandydatów  poi 
sk ich :

1) na okręg wyborczy wejherowsko - kartuzki 
p. Antoni K alkstein ; 2) na okręg wyborczy ko 
ściersko-starogardzki p. Michał K alkstein ; 3 ) na 
okręg wyborczy susko-lubawski p. Dr Rzepnikow- 
sk i; 4) na okręg wyborczy toruńsko - chełmiński 
p. Michał Szczaniecki; 5) na okręg wyborczy grn 
dziądzko brodnicki p. Leon R ybiński; 6) na okręg 
świecki p. Bolesław K ossowski; 7) na okręg wy 
borczy chojnicko-tucholski p. Adam Połczyński.

Co do innych okręgów wyborczych, a miano­
wicie gdańskiego zamiejskiego, sztumsko kwidzyń 
skiego i człuchowsko - złotowskiego pozostawiono 
decyzyę odnośnym komitetom powiatowym.

Na czele „Union des Gauches* we Francyi sta­
nął teraz Raynal. W przemowie swej do gron, 
które go przewodniczącym swym w ybrały, w yka­
zywał potrzebę w ytworzenia silnego stronnictwa 
rządow ego ,-— co tylko przez chwilowe odroczę 
nie wszystkich kw estyj spornych osiągnąć można. 
Co do spraw  zagranicznych w yraził zdanie, że 
inteligentna i pracowita deraokracya nie może 
mieć innego p rog ram u , ja k  pokojowy, a tego 
kilku zapalonych krzykaczy nigdy zwalić nie zdoła.
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(ORESPONDENCYA „CZASU*.
Wiedeń 17 lutego.

(a) Po długiej przerwie kom isya ugodowa ma 
zgromadzić się na posiedzenie w sobotę. P rzed­
miotem obrad będzie sta tu t bankowy, w którym 
jodkomitet jednę tylko zaproponuje zmianę, do- 
yczącą napisów na biletach bankowych. Wszyst- 
de  inne postanowienia statutu przyjął podkomitet 

zgodnie z przedłożeniem rządowem, i to prawie 
bes rozpraw. Można więc spodziewać się, że dys 
kusya w pełnej koinisyi ograniczy się tak  jak  
w komitecie, do spokojnej w ym iany zdań, i te

spraw a rychło i gładko załatw ioną zostanie. T e­
go zaś należy życzyć sobie dziś więcej, niż kiedy 
kolwiek. Są już w toku dwie sprawy wielkiej 
ekonomicznej doniosłości, co do których do tej 
chwili nie przyszło jeszcze do stanowczego poro­
zumienia między naszym  a  węgierskim rządem, 
mianowicie spraw a opodatkow ania cukru i spra­
wa opodatkow ania gorzałki. Niedawno minister 
handlu oświadczył w komisy i budżetowej, iż w naj 
bliższym czasie rozpoczną się formalne rokowania 
co do trak tatu  handlowego z Rum unią, a wiado­
mo, że w ciągu bieżącego roku rozpoczną się 
także podobne rokowania z Włochami i z cesar­
stwom niemieckiem. Ciągle więc na poiu intere­
sów ekonomicznych rząd nasz będzie miał do czy­
nienia z rządem drugiej połowy monarchii, bo ża­
dna z wymienionych spraw  nie może być nietylko 
załatwioną, ale po części naw et zagajoną inaczej, 
ja k  ty,ko na podstawie wzajemnego między obu- 
dwu rządam i porozumienia. Nie da się zaprzeczyć, 
iż przy rokowaniach między Cis a Translitaw ią 
rząd w ęgierski w tam tejszej większości parlam en­
tarnej silną znajduje podporę. Jednolitość owej 
większości i pochodząca ztąd szybkość przy za­
łatw ianiu spraw, na których rządowi zależy, po­
zwala ministrom węgierskim  w każdej chwili prze­
mawiać głosem stanowczym, bo m ają pewność, 
że czegokolwiek zażądają i cokolwiek przyrzekną, 
to Sejm węgierski bez oporu, bez zmiany i bez 
zwłoki zatwierdzi. la n y  jest stan rzeczy po tej 
stronie Litawy. Ze składu Rady państwa i odpo 
wiedniej temu różnolitcmu składowi organizacyi 
stronnictw, a mianowicie większości, wynika, iż 
parlam entarny apara t jest nierównie więcej ocię­
żały i działanie tego aparatu bez wewnętrznego 
tarcia obejść się nie może. Na przezwyciężenie 
tego tarcia, na usunięcie różnicy zdań w podrzę 
dnych nawet szczegółach, na usunięcie czasem 
partykularnych zachcianek nierównie więcej po­
trzeba usiiowań, więcej cierpliwości i więcej cza 
su, niż w którym kolwiek parlam encie na świecie. 
Ale ta  powolność ruchu i n iejaka zawsze co do 
ostatecznego rezultatu niepewność tam ują swobo 
dne i śmiałe działanie rządu na zewnątrz, osła- 
biają przy rokowaniach jego stanowisko. W szak 
leszcze przeszłego roku ua wiosnę wniósł rząd do 
Rady państw a w szystkie ugodowe sprawy, a z tych 
jednę dopiero uchwaliła Rada państwa, to jest 
trak ta t handlow y, k tóry  można było przyjąć 
z zam knięteini oczami, podczas gdy Sejm węgier 
ski każde ugodowe przedłożenie rządu z w szelką 
gotowością i w najkrótszym  czasie załatw ia. Do­
brze więc, iż przynajm niej spraw a bankow a hę 
dzie w pełnej komisyi załatwioną, nim nastąp  
przerwa z powoda zwołania D elegscyj.

W kom itecie cukrowym , który właściwie ze 
względa na interesantów, to jest na właścicieli 
fabryk i na rolników upraw iających buraki , naj­
mniej ma czasu do stracenia, praca żółwim postę- 
pnje krokiem i dopiero w drugiej połowie marca, 
gdy delegaci z Pesztu powrócą, kom isya ugodowa 
a następnie Izba będą mogły zająć się tą  sp ra­
wą. T ak  jedna, jakoteż druga będą musiały spie­
sznie pracować, aby ani przemysł, ani rolnictwo 
nie ucierpiały na zwłoce. Fabrykanci cukru , dla 
których dotychczasowy system opodatkowania był 
bez w ątpienia uciążliwym, domagali się sami za 
prowadzenia opłaty od gotowego wyrobu. Gdy je ­
dnak rząd w przedłożeniu swojem zażądał także 
skutecznych środków kontroli, jakich nie potrzebo­
wał Drzy dawnym systemie poboru, fabrykantom 
zamierzony rygor wydał się nieznośnym i w ytę­
żają teraz wszelkie siły, aby jedne postanowienia 
usunąć, inne złagodzić i zachować taką  swobodę 
ruchu, ja k a  tylko przy dotychczasowym systemie 
b>ła meżebną. Gdy rząd w interesie skarbu pu­
blicznego nie może przystać na żądania nieco wy 
górowane, przeto już w podkomitecie sprawa nie 
postępuje raźno, a  podobno w komisyi i w Izbie

nie o wiele także będzie można jej postęp przy­
śpieszyć.

Spraw a opodatkow ania wódki została przez rząd 
w ęgierski zagajoGą, a to z dwóch powodów, raz 
że ustał eksport spirytusu i niektóre z fabryk 
tam tejszych, z wielkim założone nakładem , chylą 
się do upadku; powtóre, iż skarb węgierski wsku 
tek znanej gospodarki finansowej gwałtownie no­
wego potrzebuje zasiłku. Z tych danych nietrudno 
wyprowadzić wniosek, że chodzi o podwyższenie 
podatku, na teraz ja k  się zdaje o 40 do 50°/o i o 
wyznaczenie takiej premii eksportow ej, jak a  jest 
potrzebną, aby spirytus w ęgierski mógł wytrzymać 
konkurencyę na wielkim targu światowym. Że  
nasze „bratanki*, gdy chodzi o zy sk , m ają zdro­
wy ap e ty t, to rzecz w iadom a. T rzeba więc być 
przygotowanym na to , że nie zapomną przy tej 
spos bności także o rozszerzeniu tego odbytu za 
K arpaty, jak i już sobie zdobyli, i że uśmiechnie 
im się myśl ograniczenia rozmiaru gorzelńi rolni 
czych tak , ja k  tego przed trzem a laty  'żądali. 
Jeśli a n ie  jednak  mformacye nie mylą, jak ie  o tej 
sprawie mieć można, to rząd austryacki nie wszedł 
jeszcze w rokow ania o tej spraw ie i tylko pro 
pozycye węgierskie dotychczas istnieją.

P o z n a ń  17 lutego.

Bank Ziemski ogłasza dzisiaj w pismach na­
szych odezwęldo rozkupienia nowych 2,950 akcyj 
tysiącm arkow ycb, do której—to sumy podniosło 
kapitał pierwotny nadzw yczajne walne zebranie 
założycieli banku, odbyte w dniu 25 stycznia r. b. 
Do zebrania podpisów i wpłacenia pierwszej raty 
wyznaczono term in aż do d. 1 października r. b. 
Zarząd banku atoli w ypowiada nadzie ję , że ka 
pitał zbierze się daleko rychlej. Całkowity kapi 
tał zakładowy ma być wpłacony najpóźniej do 
1 października 1889 roku. Zarząd banku przypo­
mina jeszcze ra z , że będzie się zajmować prze 
ważnie: 1) pośredniczeniem w zaciąganiu poży 
czek hipotecznych; 2) regulowaniem hipotek; 3) 
pośredniczeniem w nabyw aniu , zadzierżaw ianiu i 
parcelowaniu ziem i, i wreszcie 4) nabywaniem , 
sprzedawaniem , wydzierżawieniem lub parcelowa­
niem ziemi. I  jteresa bankierskie i komisowe nie 
m ają być wykluczone z zakresu działania banku. 
W łasnych kapitałów  Bank Ziem ski na hipoteki 
umieszczać nie będzie , dopóki zasoby jego nie 
urosną do znacznej bardzo w ysokości, co — jak  
czytam y w odezwie —  przy finansowem położeniu 
naszego społeczeństwa nastąpić może dopiero po 
latach oględnej a  szczęśliwej pracy 

W ładze rządowe nietylko w Niem czech, ale 
u nas sta ra ją  się wszelkiemi sposobami zjednać 
dla siebie wyborców. W idziałem na własDe oczy 
sporą liczbę odezw kolportowanych n. p. w po 
wiecie poznańskim, ostrzeszowskim i innych, w któ 
rych w polskim języku  czytam y takie o. p. sen 
teneye: „Naszymi reprezentantam i mogą być tylko 
tacy posłowie, którzy szanoją wolę naszego cesa 
rza i naszego papieża.* W powiecie Ostrzeszów 
skim rozszerza „komitet dla wyborów sejmowych* 
odezwę niem iecką i po lską, propagującą kandy 
daturę landrata  Scheelego z Kempna. W odezwie 
tej nadużyw a kom itet w następujący sposób noty 
X. kardynała Jacobiniego: „W y wyborcy kato- 
iccy słuchajcie na głos (sic!) św. Oj; a w Rzymie, 

który wyrażliwie ( I J  w ypow iedział, że każdy, 
rtóry miłuje wiarę swoją i wiernym jest synem 
£ 'ścioła swojego, tylko za takim  m ętem  gloso 
wać będzie, który zezwoli na tę liczbę żołnierzy, 
których król nasz, aby nam zachować pokój, ko 
niecznie p o trzeb u je ... K ażdy wyborca, który wier­
nie się trzym a króla sw ojego, każdy wyborca,’ 
rtóry tego sobie serdecznie pragnie, aby ojczysta 
ziemia nasza ód wojny i krwi przelew a zacho 
wana była, i abyśm y chleba naszego powszedniego

w pokoju pożywać m ogli, każdy w yborca, k t ó ­
r e m u  s ł o w a  ś w.  O j c a  w R z y m i e  r z e c z y ­
w i ś c i e  s ą  ś w i ę t e ,  ten 21-go niech głosuje: 
Wielmożny pan landrat Ssheele.* Zam ;ary  równie 
piękne jak  ję z y k , w którym  je  wypowiedziano, 
ale lud nasz obałamucić się nie da i na ten n ie­
smaczny lep nie pójdzie!

W  pruskiej Izbie panów poruszono w tych dniach 
nader ważną kw estyę utrzym ania szkół ludowych. 
Główną osią, około której obraca się projekt rzą ­
dowy, jest nadanie gminom pewnego sam orządu 
w dziedzinie, w której dotychczas decydowały 
władze adm inistracyjne. P ro jek t proponuje, aby 
w raz ie , gdy władze staw iają do gmin szkolnych 
w ym agania, na k tóre się gm iny nie godzą , po­
wstałe ztąd spory poddawano pod uchwałę w y­
działów powiatowych, a w gminach miejskich p o i 
rozstrzygnięcie wydziałów obwodowych. Przyznać 
trzeba* że tak ie  przekazyw anie spraw  spornych 
władzom powiatowym , znającym zbhzka i dokła­
dnie stosunki finansowe gm in, nie byłoby bez zna­
cznych korzyści. N iestety i tego dobrodziejstwa 
poskąpił nam projekt rządowy, gdyż z pod prze 
pisów jego wyjęte jest jedynie nasze W. Księstwo 
Poznańskie. K om isya, badająca projekt rządowy, 
poszła wprawdzie dalej i w ykreśliła z projektu 
oprócz naszego Księstwa, Szlezwik Holsztyn, W est­
falię i prowincyę nadreńską , motywując krok ten 
tem , źe dotąd w wspomnianych dzielnicach nie 
zaprowadzono nowej ordynacyi powiatowej. N a 
wniosek komisyi nie zgodził s ię  m inister ośw ie­
cenia p. Gossler, zalecając usilnie przyjęcie pro­
jektu  rządow ego, w czem go pop»Tł ksiaże k a n ­
clerz, który się niespodzianie pojaw ił w Iz b ie .—  
Nie trudno się dom yślić , dlaczego nasze w łaśnie 
Księstwo wyjęto z projektu; od stołu m inisteryal- 
nego nie padło atoli ani jedno słowo, któreby starało 
się usprawiedliw ić pozbawienie nas tego drobnego 
dobrodziejstwa sam orządu w gminnej’ adm inistra- 
cyi szkolnej. Pod względem obiektywnym  nie stało 
nic na przeszkodzie rozciągnięciu projektu i na 
Księstwo Poznańskie, boć jeżeli Szlezwik i inne 
prowincyę, pieposiadające ordynacyi powiatowej, 
mogą mimo to uzyskać nową ustaw ę szkolną, to 
trudno się dopatrzyć powodu w yjątkow ego trak to­
wania w tej mierze W. K sięstw a Poznańskiego. 
Gdy projekt ten przejdzie do Izby poselskiej, de- 
Dntowani nasi będą mieli now ą sposobność zw ró­
cenia uwagi na lojalność, z jak ą  rząd trak tu je  
swych poddanych polskiej narodowości.

Minister rolnictwa zam ianował p rak tykan ta  kon­
ceptowego Namiestnictwa^. Artura M u l l e r a  i p rak ­
tykanta  konceptowego Dyrekcyi skarbu4 D .a  Se­
w eryna Z w o l s k i e g o „  koncepistam i adm inistra­
cyjnymi przy gal. D yrekcyi dóbr państwowych.

Minister handlu zam ianował kasyera pocztowego, 
Józefa R o ź a ł o w s k i e g o  w  Tarnopolu^ kontro- 
lorem pocztowym, zaś ofieyała pocztowego Józefa 
O l s z e w s k i e g o  we Lwowie,, kasjerem  poczto­
wym, obydwu w Tarnopolu.

Leon XIII i Z a k o n  B enedyk tynó w .

Ojciec św. w ydał świeżo breve w spraw ie za- 
jonu Benedyktynów. Akt ten łączy się z całym 
szeregiem spraw^ poruszonych przez Jego Świątobli­
wość Leona X III, a mających na celu podniesienie 
tyoh dźwigni, na jakich odwiecznie nauka i um ie­
jętności w duchu chrześcisńskim  rozw ijały się pod 
osłoną Kościoła i jego icstytucyj. Z tego względu 
wdajem y breve papieskie w całości:

Drugie dziecko,
Gronerowie mieszkali na przedmieściu, zwanem 

Piaski, w małym, parterowym, że tak powiemy, 
0Q8erwatywnym dworku, który jakby nadąsany 

otaczające go ładne, piętrowe, świeżo wybu- 
owane domy, odwrócił się do ulicy plecami, nie 

Patrząc na nowoczesne, postępowe konstrukeye. 
istotn ie, boczył się on pod kątem rozwartym, dwo- 
faa nieopatrzonemi w okna i drzwi ścianami — 

jakoś ukośnie do chodnika, wybrukowa- 
wało ■4°^?eini polnemi kamieniami, że się zda- 
mi w’J t . n ,e (* Ce mif ć nic wspólnego ze sprawa- 
nd nich Ifi artery* przedmiejskiego życia, że się 
od n ó łn oc^ k 8’ ®llociaż murowany, pochylił się
Jnv i wesołv «P°,,adn!owi n* ^  “  °. ^  ja* ; Jow. nfnnoT’ — . aliczka była ciemna i smutaa,

błoni* m alin, agatów ®  D ’ g- tlw
Było to właśnie na wro«nP„°rZeC-Zek i  kWiatÓ „7
w e, upndrowane b i a ł y c h f rzewa ° ? C 
ciem, rozścielały sw oj{ 8 ‘ bk'ad°t różowem. kw'® 
brzymie bukiety balowe “fJ® korony>. ? lb7 °  
krzewów. Tu i owdzie^ ’z pośród*8?* , zielo.n^?'j* 
wychylała się lilia b iała, corona i  • 7°. 
rańczowa i irysy o fioletowych lu b T S n y T b T - 
wacli, podobne zdaleka do zatkniętych na dzidv 
hełmów z pióropuszami, dumniS^y strzeiającend

W szczupłych lokalach dworka gnieździło sie 
sporo rozmaitego rodzaju biedactwa. Do najza- 
możniejs :ych należeli Gronerowie. To też ich mie­
szkanko, dość duże, schludnie wapnem wybielone
stosunkowo do innych nader starannie urządzone 
i bardzo porządnie utrzymane, wyglądało prawie 
wspaniale.

Wchodziło się doń z niewielkiego podwórza, na 
zachód położonego, po dwóch stopniach kamien­
nych, przez próg wysoki i maleńką sioneczkę do

kuchenki, lśniącej od czystości. Tuż zaraz przy. 
legał salonik, z podłogą wprawdzie deskow ą ale 
pomalowaną farbą o lejną, tak  niemal św iecącą się, 
jak woskowane posadzki pałaców. Na niej — od 
drzwi wcbodowych do kanapy w jednym kierunku, 
do komody w drugim i do sypialnego pokojn 
w trzecim — wiodły dywaniki w pasy dwuko- 
lorow e, chroniące podłogę od zadeptania. Kanapa, 
otoczona kilku fotelam i, stała na czworo^rania 
stym wojłokowym kobiercu w jask raw e, niby 
wschodnie wzory. Przed nią rozpierał się duży stół 
orzechowy, owalny, pokryty b iałą , ażurową ser 
wetą ręcznej roboty. Stół przyozdabiała lampa 
z mlecznym kloszem i kominkiem szklannym od 
spodu baniastym, u wierzchołka cylindrowym, uwień­
czonym m alutką czerwoną włóczkową rogatyw ką 
z siw ym , także włóczkowym, barankiem. Nad ka 
napą , pochylało się zwierciadło w ramach orze­
chowych z rzeźbionym ko p fsz tyk iem , wyobrażają 
cym orła krakow skiego w bramie starego obronnego 
groda. Z praw ej strony lustra w isiał, objęty zło- 
conemi listew kam i, portret Franciszka Józefą^ ce­
sarza austryackiego w huzarskim mundurze, z le ­
wej zaś wizerunek pięknej cesarzowej Elżbiety* 
w toalecie balowej. Na przeciwległej ścianie, nad 
kom odą, na której grupowały się symetrycznie 
ustawione filiżanki w kw iaty, figurki porcelanowe 
i wyroby z so li, przywiezione z W ieliczki, czernił 
się duży landszaft, przedstawiający tragiczną śmierć 
księcia Józefa Poniatow skiego, ginącego w nur 
tach Elstery. Obok niego w isiały : Kościuszko 
w chłopskiej białej sukm anie na wspinającym się 
koniu Ludwika i Ferdynand z Schillerowskiego 
Hmmatn In trvqa i  m iłość, król Jan  III  w złocistej, 
łuskowej zbroi, oraz młodzieńczy „Nurek* w chwili, 

g d y : ,
Zrzuca pas z siebie, żywo płaszcz odpina,
A ta odwaga w koło przestrach szerzy,
Dziwi niewiasty i mętnych ryeersy.

W iersze te pod kopersztychem  wydrukowane 
były w oryginalnym tekście niemieckim.

Nadedrzwiami do sypialni tworzył rodzaj sopra-

portu medalion gipsowy, z wierzchu hronzowany, 
dość znacznych rozmiarów, w yobratąjący Józef* 
Ignacego Kraszewskiego z doby jubileuszowej. — 
Serw antka oszklona z mnóstwem świecidel i k ilka 
wiedeńskich krzeseł giętych dopełniało umeblowa 
nia salonu. -— Wokoło okien zwieszały się białe 
firanki, suto zmarszczone, a  z poza przezroczyste 
go ich muślinu w yglądały doniczki z roślinam 
zagranicznem i: geranie i pelargonie o liściach 
aksam itnych, fuksye obsypane amarantowemi dzwo- 
neczkam i^-ozm aryn wonny i parę drzewek cytry 
nowych. W drugim  pokoju stały dw a łóżka jes.o- 
n®^e> J®dnakie, nader starannie zasłane, szafa na 
odzież um ywalnia i pułeczki trzcinowe z graci 

ami kobiecemi. Ze ściany nad łóżkami wyzierała 
ciemna tw arz Matki Boskiej Częstochowskiej w zło 
cistej sukience, z ubrylantow aną szkiełkam i koro 
ną na głowie. L am pka pąsow a, zwieszająca się 
nad nią na m osiężnych łańcuszkach, dniem i nocą 
świeciła migotliwym, jaskraw ym  płomykiem. Po 
niżej dbała o ład ręk a  zaczepiła na haczykach, 
równolegle w dw a rzędy powbijanych, fotografie 
rodzinne, w ram kach z niepolitorowanego drzewa, 
powycinanych w gotyckie esy floresy.

Cały ten apartam encik niewytworny i, jak  wi 
dzimy, urządzony bez smaku, uśmiechał się jednak 
wdziękiem sobie właściwym i jakąś ujmującą serce 
dobroduszną wesołością. T ak  tu było czysto, jasno, 
prom iennie, choć nieartystycznie i niebogato, iż 
zdawało s ię , l e  chyba tutaj szczęście mieszkać 
musi.

Adolf Groner, jako  jeden z niższych urzędników 
m agistratu, pobierał niedużą pensyjkę, ale posiadał 
na Szląsku zamożne rodzeństwo: siostrę, szwagra 
i dwóch braci, współwłaścicieli i kierowników m a­
łej fabryki p łó tna, którzy od k ap ita liku , jak i 
w spadku po rodzicach przypadał nań w udziale, 
uiszczali należny mu procent regularnie, dw a razy 
do roku. Kontentował się on odsetkam i, bo nie 
chciał bliskim sobie krzyżować interesów, zwła­
szcza w czasach ogólnego zastoju. Od urodzenia 
słabowity, melancholik, żył nader przyzwoicie, spo­
kojnie, uczciwie, ale niewesoło. Młodości prawie

nie zaznał, chociaż był przystojnym  mężczyzną. 
Na jego tw arz b ladą , okoloną czarną brodą, na 
jego oczy piwne wciąż zadum ane, m gliste, ma 
rżące, bardzo ładne, patrzały panny i dziewczęta 
z zajęciem, lecz on na to nie uważał. Dzień spę 
dzssł w biurze, wieczór w domu na wycinaniu r a ­
mek do fotografij. Służyły mu do tego niepolitu- 
rowane„ machoniowe i dębowe deszczułki, wyjęte 
ze starych pudełek od cygar, i cały w arsztat piłek, 
pilników, dłutek i nożyków. Praca to była im u 
d n a , w ym agająca cierpliw ości, lecz tej Adolfowi 
nie brakło , to te'ż wykonywał filigranowe ramki 
w gotyckim sty lu , istotnie bardzo zręcznie i mi 
stornie. Dobry, łagodny, poczciwy, tak  jakoś przy 
swoich biurowych i domowych zajęciach zdrewniał 
w sam otności, tak do szerszych i rozleglejszycb 
widnokręgów nie w zdychał, tak uspokoił serce i 
zmysły, że można go było posądzić o egoizm. — 
Tymczasem egoistą nie był wcale, prędzej bezwie­
dnym , z wrodzonego usposobienia mizantropem, 
jakkolw iek nie zdawał sobie sprawy z pesymizmu 
obficiej od krwi płynącego w jego ży łach ; bo krwi 
widocznie było w nich bardzo mało.

Jnż liczył przeszło lat trzydzieści, kiedy zaz;ębił 
się i zapadł na ciężkie zapalenie płuc, z którego 
ledwie się w ygrzebał, dzięki staraniom , jakiemi 
go otaczano w szpitalu; wszędzie bowiem, gdzie 
tylko czas jak iś zabawił lub posiedział (a jak  
w tym razie przeleżał), oceniano przymioty cha­
rakteru  Adolfa należycie i szanowano go jako  po 
rządnego i dobrego człowieka. Wszędzie był n a ­
wet łubiany, chociaż niebardzo uprzejmy, ani roz 
mowny, ani ochoczy, ani otwarty. Przeciwnie, sk ry ­
tym można go było nazwać. Nieraz parę godzin 
przepędził w liczniejszem tow arzystw ie, ust nie 
otwierając, a już uśmiechu to n ik t praw ie na nich 
nigdy nie oglądał.

W czasie choroby bracia odwiedzali go dosyć 
często, okazując mu wiele przychylności, a  sio 
stra — kiedy już na rekonwalescencyę przeniósł cię 
ze szpitala do m ieszkania —  przyjechała pielęgno­
wać go i zająć się jego kaw alerskiem  gospodar­
stwem. Przykro jej było patrzeć na stan finanso­

wy i m oralny Adolfa, powracającego powoli do 
zdrow ia, lecz zarazem  i do swego zwykłego, ci­
chego spokoju, a raczej sm utku; więc zaczęła go 
nam aw iać, aby się ożenił, bo jak  tw ierdzi przy­
słowie: „ten się tylko na dobre odmieni, kto się 
ożeni,* a w przykazaniach kościelnych nap isano : ( 
„łączcie się i rozmnażajcie.* T ak  nam aw iała, ale 
to tak nam aw iała i nudziła (a swachą była zaw o­
łaną), że wreszcie biedny, zmęczony — nie bacząc 
zdrów li zupełnie, czy jeszcze słabujący —  zw ią­
zał się uroczyście węzłem małżeńskim w ewangie- 
lickim kościele z panną K aroliną Schonert, wesołą 
i ładną blondynką, koleżanką z pensyi i p rzy ja­
ciółką swojej siostry. Na ślub i weselisko p r z y ­
była cała rodzina, a zjadłszy, wypiwszy i pobło­
gosławiwszy państwa młodych, zapewniła się p rze­
dewszystkiem notsryalnie, że Adolf kapitaliku swe­
go przynajm niej przez trzy lata nie odbierze, po­
czem, uszczęśliwiona z dobrego uczynku (za jak i 
uw ażała wysw atanie chorego brata  z Karolcią), 
zadowolona z dobrego interesu, opisanego na s tę ­
pia przed rejentem, w róciła , wolna od wszelkiej tro­
ski, na Szląsk, do swego m iasteczka i do swojej 
fabryki.

Karolcia była ciekawym  typem, jaki w ytw arza 
dość często niew łaściw e krzyżowanie żle dobra­
nych osobników dwóch ras, zbliżonych do siebie 
warunkam i fizycznemi, a różnych duszą i tra d y c ją  
duchową. Chociaż liczyła blisko 1st dwadzieścia 
ośm, w yglądała zaledwie na dw adzieścia. T w a­
rzyczkę m iała okrągłą, b ia łą ; na jagodach ru­
mieńce jakby  akwarellowym pomalowane pę iz lem ; 
źrenice błękitne, prawie turkusow e; włosy złote, 
bujne, dwem a grnbemi w arkoczam i opasujące nad 
czołem zgrabną główkę. Była pulchna, trochę na­
wet otyła, ale pomimo to zwinna, ż y w a . . .  jak  
żywe srebro. Chichotała cudnie. Śmiech je j po­
dobny był do św iegotania ptasząt, czasem zaś do 
cichego brzęka dukatów  lekko zsuwanych na 
szczerozłoty talerz. Lub.ła śpiew ać, bawić się, 
stroić, oczkiem wabić i zawracać chłopcom głowy 
uroczą ponętą swojej wrodzonej zalotności, wonią 
świeżego ciała upajającą zmysły. Strategii wabię-



CZAS z  Niedzieli 20 Lutego 1887.

Do czcigodnego Brata Benedykta Józefa, Arcy­
biskupa Katanii.

L E O N  XIII P A P I E Ż .
Czcigodny B racie! Pozdrowienie i apostolskie 

błogosławieństwo.

naukowego, a bardziej jeszcze wśród tak wieln I myśliła. Te sprawy winny byó traktowane w całości 
błędów, aby za pomocą pierwszej bronić prawd I i należy przedewszystkiem obliczyć, jakich kwot wy 
rozumu i wiary, a za pim ocą drugich nie zosta-1 msgają, w jakiej wysokości są fundusze na pokrycie 
wić wolnego pola jedynie nieprzyjaciołom, którzy I ich, a dopiero potem można uchwalić, które urządzę
7  tn 1 07S 7rln K tttttn in  KwaA n « n n /> In .  ___  J  . _ 1_1 ± I _I ł__________! _  5 1 • • i ■ • m ■ •z nich wydobywają broń przeciw prawdom bądż-lnia 

| to ^objawionym, bądź naturalnym. I mają,
i kupna
U

X. Roman Stojałowskl, proboszcz, b. dziekan, I Po skończonej sesyi komisya nadzorcza nie taiła
członek Wydziału Rady powiatowej, przewodniczący zadziwienia, że społeczeństwo polskie opóźnia się 
Rady szkolnej miejscowej i t. d., zakończył życie z przyjściem w pomoc tak użytecznej instytucyi, ja- 
w dniu 8 b.m. w Mościskach, przeżywszy lat 70. X. Sto- ką jest dom św. Kazimierza. Uwzględniła wszelako

Powz ęliśmy z szczególnem zadowoleniem do I selma będzie otwartem podobnie jak dawne uczniom I ulicami w śródmieściu brnąć trzeba w śniegu powy- wszechny żal towarzyszył
wiadomości to, co nam donosisz o naradach księży wszystkich minasterów kongregacyi moutekassiń-lżej kostek. Śnieg pada suchy, zbity i zapowiadać się   Wincenty Boaorva
z Monte Cassino, odbytych świeżo pod Twojem I skiej i domów z nią połączonych —  i pragniemy I zdaje nową zimę w poprawnem wydaniu, 
przewodnictwem w Rzymie. Już od pewnego c z a - 1 usilnie, aby wszystkie inne kongregacye beaedyk — Dnefiniita xt. -----

w jakiej wysokości dokonane być I jałowski od lat dwudziestu proboszcz mościsk;, otoczony tłoraaczenie delegowanego, że miejscowe okoliczności
1 był prawdziwą miłością i szacunkiem swoich parafian, wymagające ciągłych wysileń dobroczynnych źródeł’
hvł nrłvlrł«dom iolrA I r a n i a n  i Aknnraćnl ćn i/X I I n l r r t a ć    .

rj i , , " \ e t  I j  ł va*ji ej u i i i unvi ^  j Bit

I™  ”k°*! 5 ^ 1 " ”  “ i,8t0’ tłk ’ Żeb ł W * ™ * *  jako kapłan i obywatel, to też po-1 jakotęż trudności w przesyłaniu biletów do różnych
ny żal towarzyszył mu do grobu. I części kraju, są niezaprzeczonym powodem tego opó-
Wincenty Bogorya Podlewski, b. pułkownik żuienia. Spodziewa się też, że pozostałe miesiące 

armii austryackiej, ozdobiony krzyżem zasłngi woj- przed ciągnieniem w grudniu b. r. wystarczą do wy-
su pragnęliśmy zwołać takie zgromadzenie nad­
zwyczajne. Życzenie nasze wypływało z uwagi o 
licznych korzyściach, jakie sobie obiecywaliśmy 
z tego kongresu dla dobra Zakonu benedyktyń­
skiego, który zawsze wielce miłowaliśmy i któ­
remu świeżo daliśmy dowody Naszego uznania

śle wielką chwałę religijną i społeczną, jaką sy­
nowie św. Benedykta przez czternaście wieków i 
zdobyli sobie tak słasznie i zaszczytnie: cnotą | 
zakonną, której ich klasztory były szczęśliwym przy
hsttjpm  Oliallra U« A -Ł  1_ J . A

tyńskie habitu czarnego wysyłały do tego Kolle- 
gium swych uczniów w tym celu, iżby w duchu I 
tej samej dyscypliny i przez wspólność studyów 
doprowadzono do połączenia rozmaitych członków 
w jedno ciało.

Pewni jesteśmy, że naszemu życzeniu odpowie-

| .  , '  t I * J 1 J J ^ O  UJ I j o g l  UU1I1U U. I . WyoŁ<
rosponte ruszenie. Na zasadzie rozprządzeń I skowej z dekoracyą wojenną, kawaler papieskiego I konania w całoś-i przedsięwziętej pracy.

Ministerstwa obrony krajowej wyłożone są do przej orderu Piusa, b. prezes Rady powiatowej żydaczow — Alarm Świstawką. W Portugalii istnieje wy-
rZ6w8 P?cf ^ zy od. dnia 1.® lnteg° d° 3 marca b- r- sbiej - właścieiel dóbr, zakończył życie d. i6  b. m., borny zwyczaj, który w danym razie znakomite daje 
w Wydziale V Magistratu listy roczne osób do słu- przeżywszy lat 63. usługi. Żaden z mieszkańców Lizbony lub każdego

i uP?oeo j  rn8zen*n obowiązanych, to jest — Ze Świata. Czyta ry  w Oaeecie Lwow skiej: innego większego miasta biedny czy bogaty, pan czy 
w latach 18b8 do 1845 włącznie urodzonych. Myl-|(s) Pięknym i barwnym, pełnym życia, wesołości i ru-| robotnik, nie wychodzi « demu bez świstawki w kie-

l życzliwości Takoż w lo tnio '  *  Idzn nictvlbo n / ' j  u - "7 ' 111!  życzeniu odpowie-lnie zapisani lub pominięci w listach rocznych mogą chu był ten jarmark w Kołomyi, na który nas wczo- szeni. Jaat-to jakby tradycya, której każdy sie trzy-Z ,8t0C,e “ am yżyw o w u m y -| d_zą nietylko Benedyktyni montekassyńscy z Ame- wnosić w terminie powyższym piśmienne lub ustne u- raj zaprosiło Koło literacko-artystyczne do sali ka- ma. Przy pi.rwezem lepsze* niebeznieczeństwie ni
1 A n O OT Ae 11 en a  n  An i I na  A a /ł ti i a»i a  f t  fTxAoe am. * W T  — - XI .  — ?    1J  ̂X JL. _ J . t  I . . .  « ta ta ■ , , .  I i i  . • e i .

instytucyi należą od lat bliższy świadek popełnionej zbrodni lub nieszczęścia
. . ■ - v J  j  —— l J J  J  a u — a v>uuv * aa v aad suu XX I ł uj

ryki, Ue oraz owe słynna monastery we Francyi, I zasadnione zgłoszenia. Wykreślenia z list żądać mo- syna miejskiego. Bale tej
wary*/'i Austryi, Niemczech, Anglii, Ba-1 erą osoby, które; a) w innej gminie prawo przyna kilku do najwybitniejszych i najmilszych wypadkówlnie woła: ra tu jce, pali się! tylko z najzimniejszą
Z I T  !- u ,?nZ eh krajacb- Nle,wątpimy, Ż5 wszy-1leżności nabyły; b) do armii stałej, marynarki, re-|kroniki karnawałowej; i w tym tćź roku nie zawiódł|krwią wyjmuje świstawkę z kieszeni i daje alarm

_  . p a n u im o g u  uuuua wiei- aoA.cgu zczwuiemom wiauz wyemigrowały. Zara- bywały na poprzednich balach, sk wesele Skrzetu-
• u f j 7i.nieP0 ,?0.htemi zasługami, kiego pbtryarchy, który na wzór jarzącego ogni-hem  Magistrat zwraca uwagę na osnowę paragrafu skiego, lub pana Tadeusza, wymagały daleko wie­
le Składali w umiejętności, s z t u k a c h  I ska wszędzie rozniecił płomienie wszelkiej cnoty 116 rozporządzenia ministerstwa obrony krajowej z d I kszej suffly artystycznych środkó”  ------- ----------jakie nieustannie 

pięknych i prawdziwej cywilizacyi, która im za -ji cywilizacyi. . . . . .  . , wspamilszego
19 stycznia 1887 r. L. 5 dz. u. p., według którego I bogactwa strojów, ścisłej wierności archeologicznej 
mogą osoby, które w wojsku nie służyły, uzyskać! kostiumów i akceSoryj itd , jednem słowem warunków, 

[stopień oficera w pospolitem ruszeniu, jeżeli mają I na których zbywa nam niestety w naszem mieście; 
odpowiednie stanowisko społeczne, używają n&Ieżyte-1 przeciwnie bal na tle ludowem daleko mniej przed- 

I go poważania i zasługują na zaufanie. Starający się I stawia trudności; zresztą każdy może przybyć na 
o uzyskanie stopnia ofictrskiego winni wnieść w myśl I larmark do Kołomyi, choćby jego kostium nie cał-

ram obrazu. Skorzystali z tego

W tej chwili odpowiada mu dziesięć, sto — iw  mgnie­
niu oka zjawia się kilka-set osób na ratunek. W ten 
sposób służbę bezpieczeństwa spełnia sama publi­
czność.

— Róża za  5000  dolarów. Znany hodowca róż, 
William Francis Bannett, w Shepperton, wychodował 
przed trzema laty nową odmianę królowej kwiatów, 
która zwróoiła ogólną uwagę. Jest-to róża herbaciana, 
barwy karmazynowej, którą nazwał Bennett według 
nazwiska swego, a która pochodzi ze skrzyżowania 
różowej róży herbacianej „Prezydent* z ognistą ama- 
rantowo czerwoną „Xavier Olibo.® Nowy gatunek róży 
-yskał wspaniałą birwą, pięknym kształtem i obfito­
ścią kwiatu takie uznanie znawców, że handlarz kwia-

wdzięcza, że wydobyła się z ciemnoty i barba-1 Wiesz czcigodny Bracie, jak  Nam leży na ser- 
rzyństwa. W ostatnich czasach Kościół przebył cn ta sprawa, która się łączy nadto z inne mi za- 
fazy trndne i ciężkie, które dały się także odczuć miarami dla dobra Kościoła, w szczególności wsebo 
zakonom religijnym, a w ich liczbie zakon bene- daiego. Dokładamy starań według Naszej możno-
dyktyński poniósł ciężkie straty, wszelako nie za- ści, aby wnet można rozpocząć dzieło. Ale w te m , .  ...............................     „ lum WU1CBU w u,y»i, ,armarK ao Aoeomyi
chwiały one jego istnieniem i me przeszkodziły bardzo na Waszą działalność, która po- paragrafu 18 ustęp 85 podania bez stempla do poli- kiem nadawał się do
mu, aby zakwitł na nowo. kardz,° PCŻyteMną na Kongresie,! tycznej władzy miejsca zamieszkania (w Krakowie do przywileju pp. Reyzi
wamv d r h ^ m°»rM i ,eg° pery° ? n;  J łk L Pr*eSy • ° ni°8ją- -Ma“ y ? tacM > Że Magistratn)- W Podani^ h wymienić należy rok w tym kiermaszu, pierwszy w kostiumie francuskim,Izapasu nowej odmiany rói sufflę 5000 doi, a Bennetl
wamy,dobrze wróżymy o przyszłości zakonu be-1 nowe^ K ojleginm jak Się rozwinie, że odpowie zn-| urodzenia, gminę przynależności i powiat, ukończone drugi w albańskim. Panowała tu co do kostiumów’ n a L m s t zobowiązał się przez’lat czt^y ’ n iesprze

szkoły, znajomość języków i stanowisko społeczneIswobodna dowolność; było to istotne 'potpourri ko-ldawcć nikomu ani oczek, ani szczepów tej odmiany, 
proszącego, tudzież zobowiązać się do odbycia kursu I stiumowe, tworzące liczną panoramę fantastycznej roj-1 tylko same obcięte róże. Ponieważ nowy gatunek róż 
szkoły dla oficerów względnie do złożenia egzaminu I zmaitości. Jak we wzorzystym kalejdoskopie przesu I owych kwitnie obficie w zimie, przeto wobec wyso- 
oficerskiego, a zarazem założyć rewers w paragr. 1 6 1 wały się przed oczami zachwyconego widza pełne I kich cen płaeonyth w Ameryce za róże podczas pory

Reyzner i Madeyski i wzięli udział I tów Evans z F.ladelfii zapłacił Bennettowi za połowę

r f l  —-  —  . . .  w ,  u  M 1 U U U  U C * I u u u u j i u u i  M U  O l ę  1 U Z W 1 U I O ,  Z 6  O U J

nedyktyńskiego, nawet w Italii, która była matką pełnie celowi, jaki sobie zakładamy, 
i karmicielką słynnego patrysrehy oraz szczęśliwą Oby Bóg popierał te wspólne dążenia;
K f il ł- hk SI AOT iulrifim i oiA/łnlko   1____________I ooln n/łainlnmn fi.' r\ 1 J  n   • . fkolebką, ogniskiem i siedzibą samego zakonu. 
Dość wymienić Monte Cassino, któremu w ciągu 
wieków przypadł tak znakomity odział w historyi 
Kościoła i cywilizacyi chrześciańskiej. Byłoby to 
więc rzeczą wyborną i radosnym wypadkiem, gdy­
by zakonnicy z Monte Cassino, bez względu na 
czasy przeciwne podżwignęli się z cierpień, jakich 
doznali, i o ile na to pozwalają obecne okoliczno­
ści, mogli zachować dzielność wewnętrznej karno­
ści i sławę swej dawnej nauki. A ponieważ w je ­
dności znajduje się siła, dałoby to nadzieję lepszej 
przyszłości, gdyby różne zakonu odłamy, rozrzu­
cone w różnych dzielnicach św iata, utworzyły 
znów jedno ciało przez jednolitość reguły i kiero­
wnictwa.

Te oto myśli skłoniły Nas do zgromadzenia 
kongresu członków zakonu w tsm przesławnem 
mieście, a chcieliśmy najpierw, aby zajęto się rze 
czarni dotyczącemi karności i regały; to też z ra

. . _ . . . , _____, a w tym
celu udzielamy Ci Czcigodny Bracie, równie jak 
wszystkim kapłanom, którzy brali udział w kon­
gresie, oraz wszystkim kongregacyom benedyktyń-, .  , - . edyktyń-1 powołanego wyżoj rozporzdązenia przepisany. W koń I wdzięku postacie w malowniczych różnego rodzaju zimowej, przedsiębiorca Evans, mimo olbrzymiej s it
SKim, które będą pop erać Nasze życzenia, błogo-jen nadmienia się, że dla osób żądająsych uwolnienia strojach; przeważały jednak typy Indowe. Sala kasy my, jaką za kwii.tr zapłacił, na interesie tym nie 
siawieństwo szczególne, jako oznakę Naszej ku od służby w pospolitem roszeniu z powodu wad cie- na miejskiego tworzyła stosowną oprawę, g,dną te- straci. Róże Bennetta przezwano w Ameryce five
“!“ . 1 ł ak0 zaP«wieaż najobfitszych łask leśnych i umysłowych ustanowioną będzie w myśl pa- go pięknego dzieła. Strona prawa sali zamieniona zo thousand dollars rose* (różą 5000 doi.). Najnowszą
niebieskich. Iragrafu 14 ustęp 52 wspomnionego rozporządzenia stała w charakterystyczny pejzaż, przedstawiający odmianą róż Bennetta jest olbrzymia róża Her Ma-

^ PfZ^  * ^ IOtrze 4 lutego mmisteryalnego komisya gminna asenterunkowi Bliż Kołomyję, rysującą się na tle Karpat. Dekoracya ta, jesty,* barwy różowej, mająca 15 eentimetrów śre- 
i fik t dzmwiąteg i roku naszego Pon-I szych wyjaśnień udzieli Wydział Y Magistratu w go- w której malarz zachował wszelkie reguły perspek- dnicy.
5 ' I dżinach urzędowych od 9 do 1 przed południem. Itywy, przynosi prawdziwy zaszczyt p. Dilllowi. W obu W i a d o m o ś c i  p o l l e y j n e .  Straż polieyjna

Pobor do wojska w Krakowie odbędzie się I rogach pejzażu umieszczono ładne miniaturowe dom-1 przytrzymała: Berskiego Klemensa, z Przeciszowa, za 
w dniach 21, 22, 23, 24, 26, 28, 29 i 30 marca I ki huculskie, w których była gwarno i ludno, odby-1 kradzież; Gibut Katarzynę, z Czernichowa, wraz z sy-
bież. roku | wa} âm rzeczywiście jarmark: uproszone przez I nem Ignacjm, za kradzież różnych rzeczy i drobiu

KflSynU Powszechnego. We wtorek d. 2 2 1komitet panie: Cecylia hr. Badeniowa, hr. Borkow-lna Zwierzyńcu; Sombolińskiego Stanisława, z Nie-
ska, Porzerowa i panna Wierzbicka sprzedawały ró-1 szawy, w Królestwie Polskiem, za oszustwo; Mar- 
żne drobne przedmioty wyrobu krajowego, wśród I szdka Władysława, z Zabawy, za nieostrożne obcho- 
którycb odznaczały się maj liki z grą barw, wynala-1 dzenie się z ogniem.

Leon X I I I ,  Papież.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
SS.ipa5s.0w 19 lutego.

, , , , ■ • .i ■ • --------- o j j -- —- -  - -  , —  JE. Namiestnik Zaleski wczoraj wieczorem od-
doś.ią dowiadujemy się, że Kongres zajmował się jechał do Lwowa pośpiesznym pociągiem. --  P Ja-tam 7 nailanaza waIo i n o a a A a I - o  l  -   ■» i < .

b. m. odbędzie się w Kasynie wieczorek z tańeami, 
na który bilety wstępu wydawane będą tylko w d. 20 
i 21 lutego między godziną 7—9 wieczorem w Ka­
synie. ■- Zabawa ta rozpocznie się o godzinie wpół do 
8ej wieczorem.

tom z najlepszą wolą i najbardziej zadawaloiają 
cym skutkiem.

Dla rozwoju studyów sądzimy, że najlepszym 
średsiem byłoby otwarcie na nowo Kollegium św. 
Anzelma, utworzonego w tymże celu przed dwo­
ma wiekami w pałacu św. Kaliksta przez Nasze

Festyn łyżwiarzy. Zwyczajem wszystkich To- 
s i ń s k i ,  prezydent sadu krajowego, wczoraj wieczo-1 w»r*y8tw łyżwiarskich przeznacza się jeden dzień w se­
rem powrócił z Wiednia. I zoaie, w którym członkowie mają wykazać, o ile po-

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w po-1 stopili W  sztuce lyżwowania, lecz do togo popisu po­
niedziałek d. 21 bm. Na porządku dziennym wniosek I w'n'en Idd być bardzo gładki, równy i twardy. Gdy
sekcyi skarbowej co do udzielenia subwencyi dla W y  obecnie na stawach obok ogrodu Botanicznego jestlwym zapdem i humorem pod wielką buławą p. Adol- 
stawy krajowej w kwocie 10 000 złr. i ---------------------- * nn^ni,n.m. —- - - " U — : — — j. ;_i  i— ■_ i .  ..  . r  ** r

zkn p. Edmunda Krzeną, dyrektora krajowej stacyi 
keramicznej, a wykonane w szkole kołomyjakiej; pra 
wdziwe to cacko artystyczne.

O godzinie 11 rozpoczął się bal polonezem. W pier­
wszej parze szedł prezes Koła literackiego p. Rutow- 
ski z panią Namiestnikową. Następnie rozpoczęły się 
tzńce, miejsca było dosyć, to też tańczono z prawdzi-

W policyi znajduje się łyżeczka srebrna, znaczona 
lit. F. P. niewiadomego właściciela.

Repertuar teatru krakowskiego.

*A I ł  ® P  • n  .1 -L. T p rz e z  l e '  8tawy k ra i owe-i w kw ocie 1 0  0 0 0  z łr- » z a p e w n ie n ie !^ 1 z podobnem i przym iotam i, u rządza  w ydział k rak . fa A braham ow icza k tó ry  z gen ia lna  sz tu k a  s tra teg  i S taszczyka, m uzyka
f  z nadaną’ “  WJPadek W ’ r<5WDieŻ "  * ? « » * * * >  j a t ™ *. j. w nie^zie.ę (2 0  b. m.) L n e w r t r Z L  r ^ o b 'r a n T ^ ? ,8^^^^^^^^^ nie 7ej^ C k a tT p o ouauaną nsryiucyą lnscrutabiU. Od począ- 10.000 złr., oraz wniosek otworzenia nowych ulic I festyn dzienny o nagrody, ofiarując za najszybsze ły -1 * ' - - - ’  J F
tk a  d la  u d oskona len ia  n au k  teol ogicznych i kan >-1 w dzielnicy IY. 
niizD ych założone, o tw arte  d la  oznaczon j  liczby — Wydział lekarski

Iżwowanle złotą szp ilk ę , za najpiękniejsze zaś łyiwo- 
. . . . .   ostatniem posiedzeniu J wanie książkę illustrowaną „8tara baśń,“ Kraezew

młodych zakonników, wybranych we wszystkich I ustanowił komisye, mającą obmyśleć następcę po prof. 18b' eS°* Muzyka wojskowa rozpocznie grać o godzi-
I nie 2ej po południu, a o 5ej wieczorem p. Mądizyprowineyach kongregacyi z Monte CiiSsino, do któ-|Mikuliczu. Do komisyi tej prócz dziekana wchodzą 

rych mogą się przyłąciać młodzi Beaedyktyni proff. Madurowicz, Rydel, Korczyński i Mikulicz. Na

W n i e d z i e l ę  20go: Pojjpłudniowe przedstawie­
nie o g. wpół do 4ej: Hoc Świętojańska, obraz lu­
dowy ze śpiewami i tańcami, w 4 aktach, Adama 

Kazimierza Hoffmana. O godzi- 
pod lasem, dramat w 5 aktacb, Fr. 

SouLó. O g. lOej: wielki bal maskowy w sali redut., 
z nowym programem. Między innemi wykonanym bę­
dzie: „Pospolita ruszenie czyli pochód arinii zbawie­
nia przyszłości," oraz „Porwanie Twardowskiego na 
Krzemioukach,* produkeya ekwilibrystyszna na dru­
cianej linie, wykona w przejeżdzie będący p. Cara- 
calla. Przytem odbędzie się wielkie premiowanie ma­
sek, dla których przeznaczone są trzy nagrody, skła­
dające się z trzech biletów abonsmentowyoh każdy 
na 6 przedstawień popołudniowych.

We w t o r e k  22go: Po raz drugi: Komedy a kon­
kursowa, komedya w 1 akcie, Adama Asnyka — i 
Przyjaciele Hioba, komedya w 2 aktach, Adama 
Asnyka.

We c z w a r t e k  24go: Czwarte abonament, przed­
stawienie: Paryźanin, komedya w 3 aktacb, E. Gon- 
dineta, z p. Lubiczem w roli tytułowej.

______    7 ___ ____o__ j _____ f r .„.. W s o b o t ę  26go: Na dochód Edmunda Rygera,
hr* im iiannniani. o L  .— |   o" oiuuij, j»iło uio-i* t. 1886. W ciągu r. 1886 nadano na pocztach | P iht, Jan Borkowski, pp. Starklowie, Studzińscy itd. | P° raa pierwszy: Larik, tragedya w 5 aktach, z mo-
onrńe. y f*®0*0116111 Kollegium abędne W r. b. wykonane być muszą i w następstwie! w Krakowie 226,442 listów poleconych, 214,995 Ii-1 itd. Ze świata teatralnego dyr. Niewiadomski, artyści tywów dziejowych, przez Jana Gadomskiego, nagro-

p ocz prawa Kanonicznego l zupełnego kursa teo- tego celem obmyślenia potrzebnych na ten cel fandu-l8t(}w pieniężnych i posyłek wartościowych. 98 7531uv«nir»i Rna.lrawaki PflAmwaH iffi Idzona na konkursie warszawskim

w czarnych habitach, — Kollegium św. Anzelma temże posiedzeniu, na wniosek prof. Teichm»nna, asy-
w krótkim czasie tak zakwitło, że z niego wyszli stenta dotychczasowego przy katedrze anatomii opi-
najznakomitsi mężowie i że jego  uczniów używała sowej p. Filimowskiego przedstawiono Ministerstwu 
btouca św. do admioistracyi dyecezyj i innych Ido zatwierdzenia na rok następny 
najważniejszych posłannictw. _  Sekcya skarbowa Rady m i , ™
, ,  mądra mstytucya, która zł żyła tyle dowo- jąc się na posiedzeniu d. 25 stycznia b. r. nad szczu 
dów, odpowiada w zupełności Naszym zamiarom płą kwotą^na nieprzewidziane wydatki w budżet ro 
wobec Waszego zakonu, a myśl obudzenia jej ku 1887 wstawioną, postanowiła zaprosić wszystkie 
na nowo do życia ożywia Na*. sekcje na wspólne posiedzenie, na którem

Ułóż na waszym kongresie poparliście dzielnie sekcya za pośrednictwem dwóch członków z grona
nasze zam'ary, przedstawiając specyalny projekt swego wydelegowanych, przedstawiła projekta wyko- 
otwarcia na nowo Kollegium św. Anzelma, będący nać się mających w roku bieżącym robót, a to celem
A O tn O o ln  n r o a s T r a l i  a ł » > łn A «  4  1 T~»___ 3___i  J  I . , .  « _

ozdobą wczorajszego balu był żywy bukiet panien — 
było to istne pospolita roszenie piękności Lwowa. 
Wśród tego czarownego koła zauważyliśm y panny: 
Niesiołowskie, Starzyńską, Breiterówny, Rumpf, Alsne- 
równy, Rutowską, Fucha, Wierzbicka, Jasińską, Szy­
dłowską, Rygierówny, Pawlikowską itd. itd. Do ma 
zura stanęło sto par. Na bal przybyły panie: Namie- 
stnikowa Zaleska z córką, Stanis. hr. Badeniowie, ks. 
Kalikst. Ponińscy, JE. hr. Rusocki z rodziną, Biesia- 
deccy, Roińscy, Jasieńscy, poseł Tadeusz Lange z mał­
żonką, Dylewscy, Jerzowie, hr. Borkowscy, Henrykowie

owocem waszych studyów i narad. Bardzo to do- ostatecznego zadecydowania, które roboty, jako nie-

kowski zakończy zabawę puszczaniem olbrzymich roz 
miarów balonów własnego pomysłu i wyrobu.

— Emigracya. Dnia wczorajszego przytrzymano na 
dworcu kolei żelaznej z Krakowie: Jarkę Gizę, Wa 
*yla Gizę, Milkę Gala, Wasyla Gala, Piotra Spie-

— Sekcya skarbowa Rady nrejskiej, zastanawia-1 ^ska i Zofię Spolnikównę, włościan, z Łosia, po ___  _      ^ ....
wiatu gorlickiego, parafii łosickiej, którzy zaopatrzy-1 hr. Starzeńscy, pp. Draowcy, Rygierowie, Szydłowscy, 
wszy się w cudze paszporta i w nader szczupłe fnn- Ricci, członek Wydziału krajewego Wereszczyński 

, - . dnsze, zamierzali wyjechać do Ameryki. Policya po- L  C(5rk%) dyrektor Wierzbicki, Dr Dąbrowski, pp.
sekcje na wspólne posiedzenie, na któremby każdaIciągnęła owych wychodźców do odpowiedzialności są- Epsteinowie, hr. Komorowska z córka, poseł R. hr 
eetcva  1 dowej, poczem odesłani będą do miejsca przynele- Łubieński, hr. E. i O. Potoccy, Juliusz Bielski, pp

ien,a' u, , , I Dunajewscy, hr. Gołuchowski, hr. Baworowski, radca
Wykaz ruchu poczty i telegrafu w Krakowie I Namiestnictwa Stanowski, B. Augustynowicz, prof.

logii, obejmującego history^ kościelną, ezegezę 
bibliji ą, patristykę, archeologię cbrześc^ańską i ję­
zyki grecki i hebrajski, uczono także przez dwa 
lata filozofii według szkoły św. Tomasza i nauk 
fizycznych. Duch czasu domagał się tego uzupeł­
nienia, gdyż te nauki bardziej niż kiedykolwiek 
stały się potrzebne wśród tak wielkiego ruchu

szów. Zarządzenie to jest bardzo praktycznem dla 
budżetu, a wskazał je, jako konieczne, Prezydent 
miasta na posiedzeniu Rady d. 4 stycznia b. r., wy­
kazując, jak liczne roboty gminne w r. b. przedsiębrane
KrA  na n in  _ • _1_  5____  l i  • i • « .

Ruszkowski, Hierowski itd.
Na pochlebną wzmiankę zasługują bardzo ładne 

porządki tańców w formie małych, w aksamit czer

pieniężnych i posyłek wartościowych, 98,7531Frenkel 
przekazów z kwotą 1,744,242 złr. 75 o., 12,982 wkła 
dek pocztowej kasy oszczędności z kw. 2,514,632 *łr.
76'/* o. Dla Krakowa do doręczenia nadeszło 184,692 
I’8tów poleconych, 243,436 listów pieniężnych i po­

być msją, nie można ich więc oddzielnie trakto-1*y*ek wartościowych, 170,178 przekazów pocztowych
wać, pojedyńczo wykonanie uchwalać, a dopiero do do wypłaty w kwocie 3,327,915 złr. 49 c. i 4189 Ł v ł r B°w ^  T
sokcyi skarbowej odsyłać, by potrzebny fundusz ob- * asvrnat nneztnwei ta«v nszecednoAm dn w v n ! i t v  I w^r. porsą i a ców wyszły

nia nauczyła się sama w ciągu długoletnich panień­
skich zabiegów o zdobycie męża — zabiegów 
dotąd próżnych, bo utrudnionych brakiem posagu. 
Ten i ów młodzieniec pokochał ją  gwałtownie, na­
m iętnie; wyznał nawet swoją m iłość ... żaden je ­
dnak się nie ożenił.

Po niemieckich przodkach wzięła ona wielki 
takt i spryt dawania sebie rady w niełatwych 
okolicznościach życia, nadto dar gospodarowania, 
zarządzania domem, utrzymywania w nim porządku 
i czystości wzorowej. Po polskich pradziadach 
odziedziczyła pewną lekkomyślność i rozrzutność, 
kiedy chodziło o dogodzenie żądzom samolubnym 
i miłości własnej. Była łakomą w dziecinnem zna­
czenia tego wyrazu, a przytem nie zbywało jej 
także na apetycie do nżyeia rozkoszy, jakie mi 
świat do pięknych kobiet się uśmiecha. Ząbki jej 
białe, równe, ale rzadkie i ostre, jak  u młodego 
wilczka, zdawały się zgrzytać na myśl, że los nie 
dla wszystkich zastawia biesiady z wetami, szam­
panem i słodkim tokajem. Wzdychała do wy 
kwintnych potraw, do soczystych zamorskieh owo­
ców, do atłasów, aksamitów, koronek, do wszy­
stkiego, co błyszczy, co upaja i sm aku je ... A tu 
niestety dwudziesty ósmy rok panieństwa zmusił 
ją  wyjść za mąż, za takiego cichego, skromnego, 
chociaż przystojnego Adolfa.

Niepodobna jednak było powiedzieć, aby go 
nie kochała i aby serce jej nie żywiło dla niego 
wiele Ltjści i szczerego współczucia. Owszem, pa­
trząc na nią w pierwszych chwilach po ich po­
braniu się, sądzić można było, że jest stworzoną 
na dozgonną towarzyszkę biednego melancholika. 
Dobra, miła, ujmująca, starała się go rozerwać i 
rozweselić. Każdemu się zdawało, że Adolf — ró­
wnie jak  ona niemieckiego pochodzenia, tylko po­
tomek dawniej wynarodowionej rodziny — musi 
swój bezwiedny (a może dziedziczny) lęeltschmertz, 
w gorących uściskach białej blondynki roztopić. 
Tymczasem stało się inaczej. Natura Karolci pod 
pokrywką chłodnego taktu i rozsądku^ namiętna 
aż do szału, wrząca i wyrachowana, ognista i ra- 
cyooalna, nie obudziła w łonie Adolfa wyższej,

- . 8roby królew ski* i skarbi eo  w katedrze na Wawel u
wony oprawnych albumów z monogramem Koła, w któ-1 zwiedzać można w dni powszednie o godzinie lOej w nie- 
rych znajdowały się fotografie z ilustrac.yj dzieł S ie n i lzie,e > 4wi^  ° S ® ,1"16 J »12.

8roby zaałużeuyC" (w krypcie na Skałce), Grób Skarti 
;u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglę- 
daó można w cnwilach wolnych od nabożeństwa za zgło­
szeniem się do zakrystyi.

Muzaum Narsdcwe (w Sukiennicach) otwarte jest oodzien- 
aie od godziny llej d0 3 ej popołudniu z wyjątkiem po­
niedziałków^ za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykh 
w niedziele i święta po 10 cent. ad osoby.

Zjednoczonego Towarzystwa Przy- 
x j  Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie 

od godzinyll-ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w ni»- 
dztólę 15  ce-t., w dnie powszednie 30 oeutów.

Muzeum XX. C zartoryskich otwarte dla zwiedzających we 
wtorki i piątki od 10—2, o ile w te dnie nie przj^padaią 
święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Colle-
 r  ł ___  ( gium majus) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej
Pisarz pokątny. Międay pisarzami pokątnymi Jestto program teatralnego widowiska, ogłoszonego | leJ T  Próoz niedzieli świ4* i teryj uniwersyteckich 

! w Krakowie znajduje się jeden, bardzo dowcipny, Przez Towarzystwo filodramatyczne ku uczczeniu J. ^ p.a nle‘ . . .
|który w ten sposób sporządza interesowanym s t r o n o m | ^ ~ | c u m  przy n h ć ^ w ^ n ^ n a T p i e t r l e  o tw a ^ w  taSd,

aśygnat pocztowej kasy oszczędności do wypłaty 
w kwocie 727,723 złr. 4 c. Dochody poczty i tele 
grafu wynosiły w r. 1886: ze
pocztowych 144,258 złr. 87 c., „ _______

szlachetniejszej miłości, jedynej, jaką ten nieszczę-1 zwykłe listy 3168 złr. 31 c., z opłat poczty warto 
śliwy człowiek^ mógłby się do kobiety przy wiązać. I ściowej 69,169 złr., z opłat za fachy i doręczenia ga- 
Zbliżeme się ich wzajemne nie wstrząsnęło nimi zet 340 złr. 35 e., z opłat ekspedycyi gazet 768 złr. 
aż do głębi, tak aby go przetworzyć i odmłodzić, 170 c., za nadane telegramy 35 810 złr. 67 c. Rasem 
przeciwnie zaniepokoiło tylko biedaka i zasmuci-1253,515 złr. 91 c. Obrót głównej kasy pocztowej 
ło. Dusza jego czysta i niewinna, przerażona tym I wynosił 9,024,783 złr. 93 o. Telegramów w r. 1886 
brakiem uczuć w własnej piersi, pogrążyła się I nadano w Krakowie 48.738, dla Krakowa do dore-
TO P7.91*niAifl7 Q iOQ7P c a  a .'a  I   1.  r o  n n f  *J_____i . .  -czenia nadeszło 53,225, dalej idących przetelegrafo- 

wano 763,480.

rysunków Grottgera, oraz fotografia pani 
j. Te porządki tańców wyszły z pracowni 

p. Wierzbickiego^ tutejszego introligatora. Pokazuje
sprzedaży “znaczków | j “ż udawać si5 do P- Kleina
z opłat portorium za | C°m' T*ńczon® do g®dz 5 zran*-

— Dr Maks. Gumplowicz, który lat parę bawił 
w Indysch w służbie holenderskiej, powrócił temi 
dniami do W;ednia. Zbiór swój muszli, ryb, wężów 
i motyli z wysp Molukków gotów jest ofiarować je­
dnemu z gabinetów rodzinnego swego miasta i w tym 
celu zażądał interwencyi Redakcyi Przeglądu Le­
karskiego.

— Uroczystość uczczenia J. I. Kraszewskiego.
Dośzedł nas afisz i poezya wydane w Ban Remo.

w czarniejszą jeszcze mizantropię.
Wkrótce wytworzyła się między niemi oboję­

tność zupełna, njęta jednak w formy przyzwoite, 
taka, jaką dostrzedz można tylko w małżeństwach
z wyższych sfer towarzyskich.  ̂  r _____ _______ <,UUUUUi __________________  -  - ___  x ,

Adolf chodził codzień, regularnie, o oznaczo-1 podania zwłaszcza do wyższyeh władz w "Wiedniu, iż I Program był obfity, jakoto: A l poeta Kraszewski | s o b o t ę g o d z i n y ’1( ^ 2 ^ poLdnie”  
nych gouzmach, spełniać w magistracie swoją!kupuje tylko arkusz lub kilka arkuszy papieru, w kła-|p°m o  in Hn9ua francese detta dali autore A lfr . 
czynność urzędową, wieczorem zaś — zadumany i I da je do koperty, na której umieszcza odpowiedni | A ur oni. — Chi ostacoli proverbio in 1 atto. — 
milczący — wycinał ramki z machoniowych i dę-1 adres według interesu sprawy, a wyłudziwszy sutą | leęon retenue poesie burlesque. — Trappole 
bowych deseczek. Przez oszczędność, ze względo I zapłatę od strony za tak przygotowane jej pismo, | d'oro, commedia in due atti. —  JJn maestro da
na większe wydatki domowe, zaczął palić tańsze doręcza je  stronie celem wysłania go pocztą. Ma a ię |balio scherzo comico in  1 atto. — Afisz w o-1 _  Dm, 18go lutego pochmurno śnieg- term od
cygara, a było to z jego strony poświęcenie, bo rozumieć, iż taka prośba lub podanie nie spowoduje dezwie Pisze: La Filodrammatica conjida, che l a L j j . j  doszedł do - 7 7  C. Barometr ciągle opada- 
lubił dobre i drogie. Czasem, wracając z binra, I odpowiedzi, tylko daje sposobność oszustowi do ^oĄcittadinanza concorrerano a rendere d i lor pre- L  godzinie 7ej rano d. 19g0 etan jego był 739 0
wstąpił do piwiarni na kHfelek szumiącego piwa, i pełnienia powtórnie oszustwa, przez obałamucenie | genza p iu  splendida la serata onerando un nome | miHim. termom. — 10*4 C.   Wiatr zachodni ostry.
nie chciał bowiem zbyt wcześnie przychodzić do | swego klienta potrzebą urgensu. Policya zajęła się | meritamente ni Ita lia  stimato e riverito dal p o -1   ^  niedzielę i .  20go lutego* ś L b-

T- - ta7ta»7 D - V » . . .  v/ v . . , a  |  .ta ., ® ° * - ®°n* M

Mnzeum T echitiozno-Przem ysłow * w gmachu Franciszkań­
skim otwarte codziennie od godziny lOej do 6ej.—Wetfp 
20 ct. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatny.

mieszkania, mniej dlań teraz miłego, niż dawniej I już wykryciem owego oszusta i ekspedycyą tegoż do \V0 0̂ e ^  Ę e- — Kraszewski przenosił się wówczas Liofojaiek 21go: ś. Eleonory0 
Przytem wszystkiem jednakże był dla żony grze-! Sądu karnego za jego ekspedycye do Wiednia. | do Florencyi. W poezyi Arroniego jest ustęp zapra-1 F-

w po-

czny, uprzejmy, a nawet — o ile fundusze na to — Nisko 15 lutego. Na rzecz pogorzelców Ula-1 sza j^ J  S°; aby powrócił.
pozwalały dogadzał zachciankom Karolci. Tyl jnowa wpłynęły dalsze składki: Komitet loteryi fanto- 
ko... tylko me kochał jej wcale. Ta zaś, widząc wej w Rudniku 140 złr., magistrat miasta Białej, 
się pozbawioną gorętszego przywiązania, o którem 20 złr., magistrat miasta Mielec 10 złr., magistrat — Paryż 14 lutego 
marzyła i którego tak bardzo pragnęła, widząc miasta Śniatyna 10 złr., Wydział Rady pow. w Ra- Loteryi św. Kazimierza 
się niemal odepchniętą, uczuła żal do Adolfa; zda- wie 30 złr., w Dąbrowej 20 złr,

W iadom oici a r tystyczn e , literackie  
i  naukowe.

pow 
w Turce

wała się nawet z początku boleśnie dotkniętą i I pp. Ludwik'i August Małeccy w Nowym Sączu 2 złr!) I żona z osób następujących :* pp.’ Jwaon, radfea pre-1 d z In ie T  no^południk wykład^bezpłatny ™ o B o £  
obrażoną, al© to nic trwało dłnaro. Po niei&kimólkH. FimARt WindiarlKrrJif:* w  W irdn ln  m  . 1 .  IfAfetiirv? MoricTAr, V«nfn1nnr I „a.—' u ^  , . % n . . *

E t j  exprimais aussi notre voeu le plus d o u x :
De nous voir retourner, poele, parm i nous.

W dniu 2 lutego w biurze
, w łAB Pr*y n,icy 8t- Dominique i w  Amfiteatrze Nowodworskim będzie miał

pod JNrem 108 zebrała się komisya nadzorcza, zło- Kazimierz Lange w niedzielę (20 b. m.) P-
go-

obrażoną, ale to nie trwało długo. Po mejakimś ks. Ernest Windischgrfit* w Wiedniu 10 złr., ks. fektury; Merieres, członek akademii; hr. Vaufulon; etwie u nrzadznn„ 8taraniem Wydziału ' krakow- 
czasie weaołość l lekkomyślność wzięły górę nad Adolf Schwarzenberg z Wittingen 10 złr., W y d z i a ł y  Haro, eksped. obrszów; Tempie Ellicott; Nury; korni- gkieg Towarzystwa oświaty ludowei 
przykrem rozdrażnieniem. Nncąc jakąś ary jkę |R ad pow.: w Zbarażu 25 złr., w Stanisławowie sarz policyi. 1 S tow arzystw a oswiaiy urnowej.
z operetki, myślała w duchu:

— Ha! kiedy tak, to trudno!.. 
dzie dla siebie!

Z t g m o n t  S a r n e c k i . 

(Ciąg dalszy nastąpi).

25 złr., w Śniatynie 25 złr., w Zaleszczykach 10 złr., 
Każde żyć bę-[Bar. Albert i Nathanel Rotschild w Wiedniu 100 złr., 

Excel, hr. Ftlrstenberg w Wiedniu na ręce A. hr. 
Mniszech 100 złr., 8ejm krajowy 1.500 złr. razem 
2,042 złr. W tym samym czasie wpłynęło na ręce 
p Starosty w Nisku 556 złr. 92 ct., z dawniejszych 
składek pozostało 53 złr. 70 ct. czyli 610 złr. 62 ct.

Poprzednio wykazano 14,455 złr. 
łącznie 17.108 złr. 45 ct.

C-lem zebrania b y ło : Sprawdzenie rozesłanych już 
|biletów i rachunków bieżących; sprawdzenie kasy i |. . . „ Odczyt Dra Milewskiego odbył się wczoraj o go-
pokwitowań złożonych funduszów w Crćdit Lyonnais: dżinie 4ej po południu w sali Rady miejskiej 
obejrzenie obrazów i innych przedmiotów przezna- wobec dość licznie zebranej publiczności, 
czonych na losy. Zaznaczywszy na wstępie, jak  wielkie ekono-

Zualazłszy bilety, rachunki i kasę w najdokładniej miczne i cywilizacyjne znaczenie miał społeczny 
Bzym porządku, komisya zredagowała sprawozdanie podział pracy, który rozdzielił spółeczeństwo na 

83 ct. a zatem I dla ministeryum, a książkę kasową potwierdziła swe- zawody i przez to amożliwił lepsze zaspokojenie 
‘mi podpisami. Inaszych potrzeb, zwrócił się prelegent w dalszym



Cłągn do w ykazania w p ływ u , jaki na gospodar-1 odezwę, wzywającą ich do spełnienia przyjętych  
stwo poszczególnych narodów i na stosunki m ię-1 na się  obowiązków.
dzynarodowe w yw arł rozwój kom unikacji Dzięki I Przewodniczący w zyw a zgromadzonych do wy- 
dokonanym w X IX  w. ulepszeniom  koftunikacyj, brania dwóch delegatów  na Zgromadzenie Ogólne 
*»oże się  ludzkość cała uważać za jedno w i e l k i e  Tow. roi. krak. Zgromadzenie wybiera przez akla- 
&08podarstwo, stał się  możebnym technicznie —  Im acyę pp. Brzezińskiego i Szybalskiego.
'dący choćby najdalej -  m iędzynarodowy podział P. Skirliński zdaje sprawę z czynności przed- 
Pracy. Wobec tego powstaje kw estya, czy każdy sięw ziętych celem zaw iązania w Krakowie spółki
naród dążyć powinien do wszechstronnego rozwoju I mleczarskiej. Ze sprawozdania dowiadujem y się, 
krajowej produkcyi, czy też winien się  ograniczyć I że kilku członków wybranej w  tym celu ankiety  
no wytwarzania tego tylko co najtaniej i najle-ludało się  do Prus dla zbadania organizacyi tam- 
Piej produkować umie. T oczy się o to spór mię tejszych soółek. A nkieta zaprosiła następnie na 
foy  protekcyonistami a wolnohaodlowcam i. Na-1 zjazd do Krakowa 30  w łaścicieli w iększych dóbr, 
szkicow aw szy zasadnicze w yw ody jednej i dm- z których 14 przybyło w  istocie w  dniu oznaczo­
n e j  strony, zaznaczył prelegent sw e stanowisko Inym i postanowiło spółkę zaw iązać.
* p odn iósł że obowiązkiem  i prawem każdego na Następuje sprawozdanie k o m isy i, wybranej 
rodu jest dążyć do dobrobytu, do wszechstronnego w celu w skazania najodpowiedniejszych do oprawy  
rozwojn. Podstawą tego jest wszechstronny roz-1 roślin handlowych. Zdaniem k om isy i, uprawa 
wój krajowej produkcyi a gdy dla jego zapewnie- kminku, anyżu, maku, słonecznika i czarnej m alwy  
nia kraj jak i zaprowadzi skromne cło, to krok ten I może jedvnie w  m niejszych rozmiarach przynosić 
jest słusznym  i uprawnionym. —  M iędzynarodowy stały dochód. Uprawa kapusty m ogłaby s ię  oka- 
podział pracy jest uprawni nym tylko o tyle, o ile I zać bardzo zysk ow n ą, gdyby się  udało znaleść 
tego dom agają się stosunki przyrodzone. I odbyt w  miastach portowych i uzyskać zniżenie

Ale ani sam klim at, a n io ła , ani cała d ziedzina!taryfy  na kolejach żelaznych. Konopie możnaby  
środków ustawodawczych jeszcze nie zapew nią do I uprawiać z korzyścią w  najbliższem  sąsiedztw ie  
brobytu społeczeństwa. Najważniejszym  czynnik iem !K rakow a ze w zględu na taniość kloacznego na 
w tym w zględzie jest działalność społeczeństwa. I wozu. N ajw ażniejszy ustęp sprawozdania odnosi 
I w tej też okoliczności m ożemy czerpać otuchę, I się do uprawy buraków cukrowych. Członkowie 
że i nam pomimo niekorzystnych warunków ze I komisyi pp.: Skirl ń sk i, Janta i Hatscher odbyli 
wnętrznych powiedzie się  odzyskać i uzyskać eko-1 w ycieczkę do Chybi, ażeby w cukrowni arcyksię- 
nom iczre siły, tę podstawę żywotności i przyszło-1 cia Albrechta poinformować się  o warunkach do- 
Ści narodn. A le do tego potrzeba, abyśm y czynnie I stawy.
poparli usiłowania kn podniesieniu przemysłu zwró I Fabryka obowiązuje się  dawać członkom  To- 
cone; wzm ożenie krajowego przem ysłu, troska o lw a rz y stw a , uprawiającym buraki, po 40  złr. za- 
szerzenie dobrobytu jest naszym obowiązkiem  i I datku od morga, i dostarczać im nadto bezpłatnie 
naszem prawem , to warunkiem , aby historya n ieIn o  12 k lg. nasienia. Buraki zaś obowiązuje się  
przeszła kiedyś ponad nami do porządku dzień-1 fabryka przyjm ować w  cenie 95 ct. od cetnara 
nego. I m etrycznego na dworcu w  Krakowie. W razie je

W ykład Dra M ilew sk iego, którego krótką treść jdnak, gdyby podatek od cukru został powiększo- 
podajemy, w ypow iedziany ze spokojem , a w  w y-In y , fabryka nie przyjmie na siebie żadnych zo- 
bitniejszych ustępach z zap ałem , dał poznać i o I bowiązań.
cenić słuchaczom niepospolity dar w ym ow y p rele-| Sprawozdanie kończy się  cennem i uwagam i o 
gen ta , któremu zgromadzeni objawili w końcu uprawie cykoryi. Przy starannej uprawie można
/w—  Arrt IM A iT I O Q r7 A 1ST A ITT a  n  A n  n  A n  n /i ■ u. 1 M ^ I _ A_______-   I mm a  i a  ___grzmotem oklasków powszechne zadowolenie. I otrzymać z morga 70 do 80 cetn. metr. Krakowska 

fabryka cykoryi spotrzebować może rocznie 5 000 
Icetn. i przyjmuje cetnar po 1 złr. 70 ct.

Na tem zakończyły się obrady ogólnego zgro- 
I madzenia. ( Tygodnik rolniczy).

Artykuły w dziale 
I (Izą od Uedakeyi.

,Wadeałauo“ ale pocho-

Gospodarstwo handel i przemysł.
Sprawozdanie z obrad Zgromadzenia ogólnego 

Tow. roln. krakowtkiego, odbytego d. 1 lutego b r.

Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa p. Skir- 
lińskiego i zatwierdzeniu protokółu z ostatniego
zgromadzenia odczytał sekretarz Tow sprawozda- • ^  2J b m w poniedziałek w koście,e 0Q
me z czynności wydziału. Ponieważ takowe przy Kapucynów w Krakowie od 9 do 10 odprawione 
rocznem_ sprawozdaniu przesłanem zostanie korni; b dF ^sze  śś. za duszę ś. p. S t a n i s ł a w a  B r i -  
tetowi i ogłoszonem będzie w stosownej chw,1,L a n te g o  
w Tygodniku roln., ograniczamy się zatem obe-l® 6 ’ 
cnie na wymienieniu kilku następujących ważniej-

N A D E S Ł A N E . (486)

w rocznicę jego śmierci.

szych czynności: Wydział zakupił z funduszów 
subwencyjnych 5 gatunków nasion buraków pa­
stewnych, rozdał je  sześciu członkom do próby

NADESŁANE. (367)

NADESŁANE. (2287)

na rozmaitej glebie, a nadesłane produkta po d d ał!. •^*0. łCj 1Ce P°8'a(*ać portret w naturalnej wielko- 
cbemicznemu rozbiorowi; następnie pośredniczył I , który stanowi niezawodnie najpiękniejszą 
w zakupnie dla członków swoich 300 cet. metr. 12 ^ P °jn ’ P°trzebuje tylko posłać dotyczącą
pszenicy banatki; sprowadził z fabryki Cegiel-I 0R • odznaczonego zakładu artystycznego 
skiego w Poznaniu kartc flarkę, a po odbyciu prób 1^* Bodaschera w W iedniu  I I ,  gr. Pfarrgasse 6 
które wykazały praktyczność tego narzędzia, od | Ta wia(Jomość będzie niezawodnie dla każdego 
przedał je jednemu z obywateli pow. krakowskie-1 Poż^daną, kto chce posiadać wieczystą pamiątkę 
go; po bezskuteeznem poszukiwaniu za trzoda rasy |P 2  drogiej zmarłej osobie. Bliższe szczegóły za 
Krajowej, zakup i sześć sztuk trzody rasy Y ork-1 m' e8zezono 8ą w dotyczącem ogłoszeniu dzisiej 
shire i rozdał je tutejszym hodowcom z w arun-l8ze^° N o ­
kiem zwrotu tyinż sztuk przychowanych prosiąt 
6 miesięcznych celem dalszego szerzenia tej ho­
dowli; załatwił nareszoie kilka innych spraw czy
to w łonie wydziału, czy też przez powołanie o -. o-t xa ■ -u .ooo
sobnych komisyj. I W i e d e ń  27 października 1883 r,

Towarzystwo okręgowe liczy obecnie 70 człon-1 Wielce szanowny Panie Schaumann!
ków, a mianowicie: 30tu członków, płacących poi Serdeczne dzięki!— dwa pudełka Pańskiej soli 
6 złr., 18tu po 3 złr. i 22 płacących po 1 złr. I żołądkowej przywróciły mi moje zdrowie. Ponie-

Z powodu zbyt małej ilości członków, obecnych I waż dłuższy czas cierpiałam na kurcze żołądko- 
na ostatniem posiedzeniu, wniosek o zmianę sta-1 we, przeto próbowałam wszelkich możebnych środ- 
tutn nie mógł przyjść pod obrady. ków, także wody mineralne piłam za poradą le-

Następny puakt porządku dziennego obejmował karzy, jednak nadaremnie. W końcu przeszłego 
sprawozdanie p. Giermańskiego, profesora szkoły tygodnia przyniósł mi znajomy, który znał moje 
rolniczej w Czernichowie, o wyniku chemicznego I cierpienia od dłuższego czasu dwa pudełka Pań- 
rozbioru kilku gatunków buraków pastewnych. — jakiej soli żołądkowej, jakiej używał z najlepszym 
Ponieważ sprawozdawca doniósł listownie, żs naIskutkiem . Dziś po użyciu drugiego pudełka' je- 
posiedzenie przybyć nie może, przeto na wniosek I stem zupełnie zdrową. Dziękując Panu za to pro- 
Dra Brzezińskiego uchwalono, ażeby Wydział I szę o natychmiastową przesyłkę 4 pudełek soli 
zbadawszy sprawozdanie, które p. Germański na-1 żołądkowej, na co załączam 3 złr.

CZAS z Niedzieli 20 Lutego 1887.

N A D E S Ł A N E .  (344 5-18)

Neiisteina ocnkrzone pigułki 
ń w . E l żbie ty  czys zczące  krew,
uznany przez pierwszych lekarzy polecany środek 
przeciw zatkaniu, 1 pudeł, po 15 piguł. 15 ct., 1 
zwój 120 piguł. 1 złr. Ostrzega się usilnie przed 
naśladowaniem. Tylko prawdziwe, jeżeli każde pu­
dełko ma urzędów, protokół, znak ochronny czerwo­
no druk. „Heil. Leopold" z firmą Apotheke vzum 
heil. L e o p o l d W i e n  Ecke der Spiegel uno 
Plankengasse. Do nabycia w Krakowie u apt.: W. 
Redyka, F. Sobierajskiego, K. Wiszniewskiego, E. 
Stockmara, A. Krokiewicza, Józefa Trauczyńskiego.

N A D E S Ł A N E .

Dwutomowe dzieło

P U  <Ł A  W Y
monografia z życia towarzyskiego, literackiego i 
politycznego, przez Ludwika Dębickiego, jest do 
nabycia we wszystkich księgarniach.

m

desłać przyrzeka, ogłosił je w Tygodniku roi., 
a osobne odbitki członkom Towarzystwa rozesłał.

Z kolei zabiera głos p. Felicyan Szybalski i 
wyraża ubolewanie nad obojętnością członków, 
którzy w pracach Towarzystwa nie biorą należy

Z wdzięcznością 
Antonina Pichler, wł. r. II  Schmelzgasse Nr. 7
Do nabycia u fabrykanta obwodowego apteka­

rza w Stockerau i we wszystkich aptekach Au-
Łiurzy w pracach Towarzystwa me biorą naiezy- gtro w  ier _  Cena pudełka 75 centów. Rozsyłka 
tego udziału. W tej samej sprawie zabierają głosi . j  - 2 pudelek za zaliczką pocztową.
PO. brzeziński, Ostrzeszewicz, Baranowski i Dr J 
Harajewicz. Zgromadzenie przyjmuje wniosek

Dr
Dra- Lip,* VU1MUUVUIV p i  O J  JU JU JU  TT u i u u w u   ------

arajewicza, ażeby Wydział rozesłał do członków

Juliusz Schaumann.

Ostatnie wiadomości
Projekt podróży Następcy tronu wraz z mnłżnnks 

w czerwcu do Galicyi trwa niezmiennie. Najdo­
stojniejszy Aroyksiążę Rudolf zapewniał o tem na 
balu polskim w rozmowie z kilku osobami z kraju 
naszego. Program podróży nie jest jeszcze sta 
nowczo ułożony zdaie się atoli, że trwać ona 
jcdzm krócej, niż^ pierwotnie mniemano. Sadzimy, 
|ż nie popełnimy niedyskrecyi, zapisując tutaj naj­
łaskawsze wyrazy Najj. Pana, który świeżo wy­
raził życzenie, aby w przygotowaniach przyjęcia 
unikano kosztownych wydatków, gdyż smutny 
stan materyalny Galicyi jest mu znanym.

W dziennikach rosyjskich obok wielkiej wstrze 
miężliwości w kwestyi wschodniej, bułgarskiej, 
sfotgo wania w zapędach panslawistycznych i anti- 
austryackich, zaznaczyć należy powtarzające się 
w ostatnich dniach gwałtowne wycieczki na ks. 
Bismarka i jego politykę. W tym duchu przema­
wiają Nowoje Wremia. Petersburski j a  Wiedomo- 
sti ostrej krytyce poddają odpowiedź kanclerza 
niemieckiego na interpelącyę deputowanego Ei- 
lerna, ale w tym duchu jeszcze silniej pisze ks. 
d?8zczerski w Graidaninie. W właściwym sobie 
tonie satyrycznym publicysta ten powołuje kan­
clerza Niemiec na sąd historyi i sąd Boga, że 
stojąc już niemal nad grobem, chce zalać świat 
krwią i pogrążyć Europę w kataklizm militarny, 
jakiemu równego dzieje ludzkości nie znają. Zgo­
dne z temi występami dziennikarstwa są informa- 
cye Polit.Corr., o usposobieniu w Petersburgu, a 
itóre streszczamy w „Przeglądzie.*

Zajścia w Bułgaryi.
Wobec pogłoski puszczonej z Konstantynopola 

o świeżo zamierzonej okunacyi Bułgaryi przez 
wojska rosyjskie, pisze Pol.it. Corr.: „Możemy za­
pewnić, że w tutejszych decydujących kołach o 
podobnych zamiarach Rosyi nic nie wiedza."

W sprawie rokowań w Konstantynopolu poło­
żenie rzeczy nie zmieniło się w niczem. Ani Buł- 
garya, ani Porta nie okazują skłonności do przy 
jęcia programu Zankowa. R osja jednak nie opu­
szcza stanowiska bez względnego milczenia w tej 
sprawie; zdaje się więc, że droga rokowań z Buł­
garami za pośrednictwem Porty nie doprowadzi 
do pożądanego celu i chyba nowa wymiana zdań 
dyplomatycznych zdoła położyć kres niepewności, 
jaka ztąd wynika.

W miejsce Horwatowicza zamianowanym został 
ministrem woj'ny w Serbii Topałowicz. Zmiana ta, 
chociaż jedynie czysto-technicznemi względami woj- 
skowemi wywołaną została, nie jest jednak i po 
litycznego pozbawioną znaczenia, bo miejsce jene­
ra ła , który z czasów poselstwa swego w Peters­
burgu był dla Rosyi persona gratissim a , zajął 
wojskowy mniej przyjaźnie dla Rosyi usposobiony.

polecenie, aby zaraz powrócili, tudzież zawiado­
mienie, że sobranie ma się niebawem znów ze 
brać.

Xofla 19 lutego. Pogłoski o agitacyach w Ma­
cedonii są bezzasadne. Doniesienie, iż delegowani 
bułgarscy wyjadą dziś z Konstantynopola, uwa 
żają tu za nieprawdziwe.

Telegramy własne „Czasu*.

T e l e j f r a m y .

W i e d e ń  19 lutego (pryw.). Do TagbUttu do 
noszą z Belgradu: W sferach kompetentnych o- 
trzymano dziś z Konstantynopola depesze, podług 
których rokowania w kwestyi bułgarskiej stanow­
czo się rozbiły. Starania delegowanych bułgarskich, 
aby otrzymać audyencyę u Nelidowa, nie odnio­
sły skutku. Delegowani bułgarscy otrzymali z Zofii

* ur* p ie n ię d z y  ! p a p ie ró w  p u b liozn yefe .
19 lutego.

W i e d e ń  19 lutego. Dziś przed połndniem zbie­
ra się wielka komisya ugodowa Ł by deputowa­
nych, celem obradowania nad przedłożeniami ban- 
kowemi. które zdaniem większości jeszcze dziś 
mają być załatwione. Klub czeski postanowił tak 
w wielkiej komisyi ugodowej, jak i na nełnem 
posiedzeniu Izby głosować za wnioskiem Trojana 
w snrawie tekstu banknotów.

Wiedeń 19 lutego. Pewna tutejsza korespon- 
dencyalokalna donosi: Wczoraj odbyło sięwzatnku 
Cesarskim pod przewodnictwem Cesarza posiedze- 

, które było poświęcone wyłącznie sprawom 
wojskowym. W posiedzeniu tem wzięli udział Ar- 
eyksiążę^Albrecht i Wilhelm, minister Bylaudt, 
szef sztabu jeneralnego Beck, fmporncznicy ks. 
Croy i bar. Salis Soglie, jenerał adjutant Popp, 
tudzież jeden z wyższych urzędników w minister­
stwie wojny jako sekretarz. Posiedzenie to rozpo­
częło się o godzinie 10 przed połndniem a skoń­
czyło się około godz. I 1/* po południu 

W ^ le d e ń  19 lutego. N  Fr. Pr. omawiając 
ostataią petersburgską korpgpondencyę Polit. Corr., 
pisze: Co się tyczy przyjaźni z Francyą, która 
stała się dziś modną w Petersburgu, może być 
dobra część tej korespondencyi tylko sztucznie 
ukartowauą i na chwilowe wrażenie obliczoną. 
W każdym jednak razie dowodzą artykuły dzien­
ników rosyjskich, iż Niemcy nie mogą na to li­
czyć, że w razie wojny z Francyą byłyby wolne 
od tyłu. Fakt ten tworzy nową podstawę do niemie- 
cko-austryackiego aliansu. Alians ten, chwilowo za­
ciemniony, zaatakowany i prawie zakwestyono- 
wany, okazuje się obecnie znów w swem dawnem 
świetle, a wartość jego dla Niemiec nie stała się 
eszcze nigdy tak jasną, jak obecnie. Bez naszej 

przyjaźni mogłyby się Niemcy znaleść pewnego 
dnia wobec koalicyi, którejby może nawet potę­
żna ich siła nie dorównała. Połączone zaś z Au- 
stryą i popierane przez Włochy, stają się Niemcy 
prawie niepokonane i nie potrzebują zasłonięcia 
ich od tylu.

Wiedeń 19 lutego. ©  Ostatnie nagłe enun- 
cyacye rosyjskie w kwestyi aliansu między Rosyą 
a Francyą sprawiły w świecie dyplomatycznym 
jak największe zdumienie. O ile ostrze tych enun- 
cyacyj wymierzone jest przeciw Niemcom, okazuje 
się jak najwidoczniej, że Rosya chce uzyskać od 
Niemiec nowe koncesye na Wschodzie. Oprócz 
tego ennncyacye te mogą tylko podniecić wojenne 
usposobienie we Franeyi, i dlatego powszechnie 
uważane są za bardzo niebezpieczne. Ennncyacye 
te są wreszcie dowodem, że Rosya zamierza przy­
stąpić do stanowczej akcyi na Wschodzie i że 
chce wyzyskać niepewną gytnacye, w jakiej się 
Bi8mark postawił, proklamując niebezpieczeństwo 
woinv z Francyą.

W l e d p ń  19 lutego. Do N. fr. Press« tele­
grafują z Londynu: Pew ien  w ybitny m ąż stanu 
zapewnia z całą stanow czością , że podany przez 
Standardu  pozór, którego N iem cy użyć m ają jako  
casus belli z F ran cyą, jest prostym w ym ysłem  
tego dziennika.

Taż sam a osobistość ośw iadczyła w  kw estyi 
bułgarskiej, że Austro-W ęgry i N iem cy nie sprze­
ciw ia łyby się , zdaniem  jej, prowizorycznej oku­
p a cji Bułgaryi przez R osyę pod pewnem i wa  
runkami.

Ten sam telegram donosi d a le j, że katolicka 
hierarchia w Irlandyi podburza Parnellitów, aby 
w opozycyi swej coraz dalej się posuwali. Arcy­
biskup Croke wezwać miał Irlandczyków, aby się 
nie ograniczali do odmawiania czynszu dzierża­
wnego, ale aby zaniechali wogóle płacić podatków. 
Arcybiskup zaś Walsh miał oświadczyć, że rząd 
irlandzki odmawia najzwyklejszej sprawiedliwości. 
Ze względu więc na wewnętrzne stosunki, zdaje 
się, iż rząd angielski jest zupełnie niezdolny do 
interwencyi w wielkich międzynarodowych kwe- 
styach i do wywierania swego wpływu na te 
iwestye.

W i e d e ń  19 lutego. Do N . Fr. Presse dono­
szą z Rzymu: Wskutek rokowsń z senatorem Sa- 
racco jest następująca lista ministrów prawdopo­
dobną: Dapretis, prezydentem ministrów; Robilant, 
Hagliaui i Brin zatrzymaliby prawdopodobnie swe 

dotychczasowe teki ministeryalne; Saracco został­
by zaDewne ministrem spraw wewnętrznych; Ber 
tole Viale, ministrem wojny; Bonghi, ministrem 
oświecenia; Luzzati, ministrem rolnictwa, a Gri­
maldi ministrem robót publicznych. Niewiadomo

tylko dotąd, ktoby był zamianowany ministrem 
sprawiedliwości.

B e r n o  19 lutego. Poseł na Sejm krajowy, 
Roskoszny, kandydować będzie o mandat posel­
ski do Rady państwa, wakujący po Szromie.

Telegramy biura koresp.

W i e d e ń  19 lutego. Dzienniki tntejsze dono­
szą że komisya budżetowa Izby deputowanych 
uchwaliła jednomyślnie na wczoraissem ponfnem 
po8i'edzenin kredyt w wysokośM 12 mil. na rzecz 
nospolitego ruszenia. Minister Welsersbeimb udzie­
lił szczegółowych wyjaśnień głównie wojskowej 
natnry.

P e s i t  19 lutego. Izba deputowanych przyjęła 
jednomyślnie kredyt w wysokości 7VS mil złr. na 
rzecz nospolitego ruszenia, po przemówieniu mini­
stra obrony krajowej, który, powołu jąc się na spra­
wozdanie z motywami, zalecał usilnie przyjęcie 
żądania kredytowego, i po oświadczeniu reprezen­
tantów partyj opozycyjnych, iż w razie ostatecz­
nym gotowi są do wszelkiej ofiary.

Prezydent ministrów Tisza upatruje w jedno­
myślnej uchwale Izby wyraz miłości ojczyzny i 
politycznego taktu. Celem usiłowania rządu pozo­
stanie utrzymanie pokoju. Celem zaś żądania kre 
dytowego nie jest mobilizacja ani przygotowanie 
wojenne, ale przezorność, abyśmy w razie nie- 
beznieczeństwa narzuconej nam wojny, mogli bro­
nić odpornie interesów monarchii.

Londyn 19 lutego. Izby niższa odrzuciła bez 
głosowania poprawkę Laboucbera. W ciągu dys- 
kusyi oświadczył Fergusson, że Anglia uznawała 
zawsze ofiary, jakie Rosya poniosła dla Bułgaryi. 
Ci, którzy ponoszą ofiary, mają bezwatnieoia spe­
cjalny interes, dla którego ponoszą ofiary, Kiedy 
jednak Rosya nie uwzględniła życzeń Bnłgarvi, 
a więc i interes RoByi nie zasługuje na uwzględ­
nienie. Sytuacya jest jeszcze bardzo krytyczną, a 
rząd wobec tego nie może ogłosić kilku aktów.

Smith zaznaczył, że rzad nie pragnął nigdy 
skłonić Austryi do wojny, ale że stara się o utrzy­
manie pokoju i o wypełnienie zobowiązań.

Londyn 19 lutego. Izba niższa przyjęła spra­
wozdanie adresowe

L o n d y n  19 lutego. Wczoraj wieczór udało 
s:ę dwom urzędnikom policyjnym udaremnić za­
mach dynamitowy, wymierzony przeciw mieszka­
niu sędziego Henna pod Kildysert w hrabstwie 
Clare, przez zgaszenie lontu. U Henna było wła­
śnie na obiedzie trzech wyższych urzędników.

Waszyngton 19 lutego. Kongres przyjął bil, 
zakazujący wielożeństwo między Mormonami.

IŁ  l i r a s .  W i e d e ń  19 Intego. 2 godz. 30 ruin. 
oopoł. — Renta austr. papierowa opod. 77 85. — 
Renta austr. srebrna opod. 79 85 — Renta 4®/, 
złota austr. 109 20. — 5 '/„ Renta austr. papier, 
riieonodat. 96-10. — Akcye Banku Austr. W ęg. 
850 — Akcye kredytowe 273-10 — Londyn 
128 50 — Napoleony 10*13Va- Dukaty — 603 . 
Marki 62‘85 — 5°/,, Renta węg. papier. 86-60. 
40,„ Renta weg. złota 96 65. — Losy pretn. węg.
116 75. — Obligacye indemn. galicyjskie 104--------
4%°/,, Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96-25. — 
6°/„ Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziemsk. 36 let. 
100-— . —  4Va%  Listy zastaw. Banku kraj. gal. 
97-—. —  Akcye L&nderbankn 224 60 — Akcye 
kolei Karola Ludwika 201-— . —  Akcye kole- 
lwowsko - czerniow. — -— . —  Akcye kolei połu­
dniowej 89-25. —  Ruble 11550. — Srebro —. — 

Usposobienie giełdy: słabsze.
Berlin 19 go lutego.— Banknoty austryackie 

t5 9 -— . — Krótki Wiedeń 158-90. — Banknoty ros 
184-10. — 5%  Listy zast. Polskie 57-75. —  4%  
Listy Likw Polskie 53-80. —  Akcye kolei Karola 
Ludwika 79 75.— Akcye austr. kredytowe 447-— .

ODPOWIEDZIALNY BEDAETOB I W Y D AJflł. 
A n t o n i  K to b u k o m m k i.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa:
do Lwowa: osobowy pospiesz, mieszany
Kraków odjazd 1046 rano 9-26 wiecz. 10-57 wieczór 
Lwów przyjazd 9-27 wie. 5-50 rano 11-35 rano 

Do Lwowa lokalny:
Kraków odjazd 6-12 rano — Lwów przyjazd 7 30 wiecz.
Do Wieliczki /  Kraków odjazd 1115 przed poł.

\  Wieliczka przyjazd 11-59 przed poł.
Do Wiednia: osobowy 5'37 rano i 3 pop. — pospieszny 

6-55 rano — osobowy 9-25 rano i 6-25 wiecz. (takie 
do Warszawy) — kuryer. 9-35 w nocy.

Muble rt,»vi«fci« . W aluty-
ni«®ieckioP*P,CrOWe “  1 0 0 .........................i . , , ' ,  rr&tny • . . .  ...............................

S c p f f t S S  ^

** 100 tir. Włrt . Obligi.
Wspólna państwow “* oprćoz kupouu bież.
Galicyjskie ob!i<a * r?Di a P a r o w a ....................
W  gahcyj. pożycz f i  ^ f a c y j n e ....................
? u * .................................5 i  Obhg. komunalne . • ........................   .
4-* Listy likwid. Król. Poi22* nkn krajowego . 

oprócz kup. bież. w 100 rob- im- »•
Listy zastawne i  jyP. ..................

£a 100 złr. :m. wart. o D r^  u 
Listy zast. gal. Banku krainJ1*01111 b!°Ł

%  .  .  .  i w . a a p . T. • •
4^ * u n n „ We Lwowie
4V„* .. -  „ .  -  41 let.

’  Banku bipot. we Lwow. vrom
źak. kre. zie” w *? lei

4*
47,*
Bit
6*
5*
BV.X
O fit
6 i 
1* 
6*

5*

n
»
a

K
A lak. k”re. zie” w Krakowie 36 f t
» » ” » » 36 let!

dłulne ;  :  !  ;  g t o t .
„ „ „ wło2ó. we Lwowie

•

„ zast. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 
Lit. A za 100 rnb. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Za sztukę opróoz kuponu bieżącego.

Afcsye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr.
” „.I* Lwowsko-Czerniow. . . po 200 złr.
i* gal. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr.
•  san. gal. d. h. i p. w Krakowie po 800 ałr.

114 50 
32 60 
6 -  

10 10 
10 44 
1 55

77 40 
103 95 
100 -  
94 — 
99 5!)

93 50

96 — 97 50
95 — £6 b0
92 - 93 50
98 50 99 76
93 75 100 60

100 — 102 —
97 — 99 -
99 _ 100 —
98 60 99 75
98 50 99 50

101 — 102 - -
48 50 —
46 _ 50 —

100 25 101 25

210 _ 802 —210 5o 2,3 —285 ~— 290 -— ...0 __

115 75 
68 95 
6 12 

10 20 
10 54 
1 65

78 —
104 75 
101 50
96 50 

100 50

94 50

Losy.
Za sztukę.

L oty  miasta b a k o w a  . . . • • •  
9 „ Stanisławowa . . . •
s Tow. austr. ozerwonego Krzyża 
£ e węgier. ,  «

W i e d e ń  18 lutego.
Obligi długu państwa.

4'/,'/. Renta papierowa . . . . .
4% '/o n srebrna ........................
4*/, » złota . . . . . . .
4*/« „ węgierska złota . . .
5*/, „ „ papier. . .
3*/,,V oL osy z roku 1854 po 2 5 0 m .k . 
47 . 0  „ I860 „ 500 złr.
47. » » I860 ,  100 „

„ 1864 ,  100 ,
0  0  18S4 „ 50 0

Obligi indemnizacyjne.
C z e s k i e ..................................10 '/, podat.
rf tikowi ńs kio . . . .  „ „
G a lic y js k ie ..............................................
Morawskie . . . . .  „ „
Niższo-aur.tryackie . . B „
WyZHZO-austryackic . . „ m

Salzburgskie . . . .  „ e
Styryjskie . . .
Siedm iogrodzkie .

16 60 
27 -  
13 26 
9 -

77 8 ! 
79 8 

109 -  
96 0 
86 15 

195 
130 75 
133 — 
165 7 
164 60

17 —
23 
14 — 
9 60

7%
TTV®. , , 1Rfi7 " *W ęgier, z klauz. 1867 . ,  „

Oblig. poż. kolejo. węgierska . .
M , Kenta węgierska złota . . . .
4 V o b h - » " (za Oatbahn).

Akcye bankowe.
A nelo-austryackiogo Banku . 120 złr. 
Roden-Credit austryacki . . 80 ,
S S - A n s t a l t  dla Han. i Pi^ 160

Bank węgierski . 200 „ 
DoDoeiten-Bank • • • • • „
Esoompt GeseU. niż. att8^ - • ^ 0  „ 
GaL Banku dla Hand, i Prz. 200 a

109 —
103 -
104 -  
106 75 
109
105 
105 20 
105 50 
104 
104 
104 
147 60

102 75

77 95 
80 061 

109 20'
96 25 
86 35 

126 
131 25 
133 50 
166 75 
165 60

103 50
104 70

110 —

103 60
104 rO 
104 50 
148 -

114 I

103 25
232 50 233 50
271 60 
279 — 
169 — 
54!) —

272 — 
279 50 
171 — 
546 —

Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „ 
Dmonbank : 100 ,
w i i eh£.8bVlk ° f ólny . . .  140 ,Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
. 200 złr. besj<

200 „ 5$
525 złr. 5
210 
200 
200 

1050 
200 
210 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200

L isty zastawne.
Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Bnk. 15 lat

4 /» /, Boden Credit allg. złotem pła. 
4,/»7, 0 0 » papier 50 lat
3 /, prem. Bod, Cred. allg....................
6 4  Zakł. kred. krakowskiego 18 lat
7 /, Listy dłużne „ . „ 20 lat
67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
5 7,7, * „ srebr. 36 lat
4*/, Gfcl. Tow. Kred. ziemsk...................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
5% 0 0 „ 0 aowe 37 lat
4 /, 0 „ „  nowe 41 lat
47,7, 0 Banku krajo . . 51 lat
6*/, * Bank Hipot. iwow.................

.  » » » Prem.57,

Albrechta . 
Alfbld-Piume

Linz-Budweis . 
Salzburg-Tyrol .’ ‘ 
Ferdynanda Nordbahn ! 
Franciszka Józefa 
Gal. Karola Ludwiki ’
Koszyoko-Oderberg ' 
LwowBko-Czem.-Jasśy
Nordwest austr. . /  

Rudolfa . ” . 1"it- B-
Siedmiogrodzka I ' *
i ^ 8LEi88nb- Resell, i 
Sttdbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańska) . 
”  §g. gal. Łupkowska. 

0 Nord-Ost . . . 
0 Westb....................

11
II
n
n
9

9

9

9

9

n
9

n
9

9

9

9

9

847 -  
204 25 204 75 
149 50 150 50 
94 — 94 50

177 -  
385 _

40 lat

199 -  
2330

200 75 
141 5f
212 50 

8
148 75 
180 75 
175 — 
210 25 

88 50 
217 
161 75 
157 75 
160 -

125 75
100 25 
99 76 
99 —

101 60 
99 50

95 60 
99 80 
99 80 
93 40 
97 —

97 -

177 S5

199 60

901 15 
149 60 
213 50 
158 50 
149 -  
181 25 
176 — 
240 75 
89 25 

249 -  
162 60 
158 25 
161 —

126 25 
101 —

100 25 
100 —
101 50
t0!)

96 30 
100 20 
10. 20
94
97 50

99 — 
99

4 7 ,*
5*

57 , Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5®/, Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
57,'/, Węg. Insty. Bod.-Credit . . .
47, 0 Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta.........................  300 złr. 6*/,
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

,  „ Em. 1874 . 200 * ,
Donan-Dampfsch. 100 i 200 ,  67,
Elżbiety za 200 Mrk. op......................

.  za 200 Mrk. nie op. . . .
Fettlyn.-Nordb. m. kon. . 4V»* 

,  Mor.-Szląz. linia 1871/72 5 *
poż. 1376 r. . . 100 zfr. 5 *

Prano. Józefa Em. 1884 . .  4 7 ,*
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 .

0 Jarosław 300
Koszyoko-Oderb. . 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

,  H „ 1867 300 
IH 0 1868 300 I 

„ IV .  1872 300 * 
Kordwestb. austr. . . . 200 

,  * Lit. B. . 200 *
- „ Em.1874 200 m.

Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr.
- Salzkam. gut. zł. 200 m. 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 złr. 
Staatseisenbahn . . . 500 fr. 
Siidbahn (Lombardy) . 500 fr.

0 0 - 200 złr.
Theissb.-Gesell.. . . 1000 ,
Węg. gal. Łupków. . 200 „ ;

„ IIEm. 200 ,  ,
0 Nordest . . . .  300 .  ,
0 0 złotem . . 200 *
0 Westbahn . . . .  200 „ _
.  ,  Em. 1874 200 0 *

Losy.
5 *  Donau Regui.....................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ loo

0 Węgierskie . . „ loo
8*  E Tureckie . . .  fr. 400

3*
3*
5*

101 6f) 102 —
102 - 102 50
100 7f 101 50
1C2 2( 102 60

97 60 98 -
98 60 99 ~
95 81 96 80
_______ 106 50

116 — 116 50
124 50 125
99 5J 100 _

115 - -----
93 61 94 20
98 25 98 75

98 60 99 r
80 50 81 -
88 5o 89 _

105 30 105 61
102 60 103 -

93 - 90 60
122 20 122 60
96 30 97 —

198 50 ------
152 - 154
126 - 126 25
101 50 102 —
96 30 86 80

95 40 95 80
123 - i24 -

97 - 97 50

121 - 121 25
116 60 117 —
15 25 16 50

K rou ytew e............................■&.. ! CC
C ia r y ................................  . s ? . &
4 7, Denau-Dampfsefc. . . e 105
Insbruoku...................................  SO
Keglewioha..............................  10%
Krakowskie..............................  S0
Of o er (miasta Budy). . . „ 60
Palfy . . . . . .  4 . 0  ć/ż
R u d o lfa .............................. .....  19
S a lm a ................................... ..... 49
Salzburgskie......................... ..... 20
St. G e n o is ......................... .....  42
Stanisławowskie . . . .  B 20
47»7« Try estońskie . . . B 105
4*/! .  . . .  .  50
W aldsteina......................... „ 20
WindischgrStza.................... .....  20

W aluty.
Dukaty w ażno....................  , .
20 fra n k ó w k i........................................
Imperyały rosyjskie . . . . . . .
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry tureckie z ł o t e ..............................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za 1 0 0 ....................

L w ó w  17 lutego.
Akcye Banku hip. gal. 200 ab ..
5•/, Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
4'/, 0 0 0 w 0 . 4
57, „ 0 ,  0 37-letnie.
47 ,7 , n Bank. kraj. gal. . 51-letaie . 
6®/, ,  Banku hip. gal. . .
6*/, Obligi kom. Banku krajo. galic. .
5 7, Obligi indemn. gal. 10*/, podat. . 
47,*/. » poźyozki krajowej . . .

W a f M w a  18 lutego.
6 7, Listy zastawne nowe 1869 r. .

47 , Listy likwidacyjną . ,
kupoa

Jjsfacą *40*5*
r i7 3  25 i73 75
l| 42 60 14 50
i 112 - 114 -

19 - 19 76
24 50 25 50
16 70 17 10
47 25 47 75
42 10 13 60
18 - 18 50
54 75 55 25
21 50 28 —
54 — 66 —
26 — 28 —
— 137 60
68 — 69 —
84 — 35 —
42 — 43 —

6 04 6 06
10 14 10 15
10 47 10 60
12 81 18 86
11 49 11 62
62 90 63 —

115 25 115 50

29C —
99 40 100 50
96 — 97 —
99 40 100 50
97 — 98 50

100 — 101 —
108 50 106 —
94 50 96 50

|rab.|kop. rub.|kO f.

1 
1 

1 

1 
i 

1

95 —
-  81 — —



CZAS z Niedzieli 20 Lutego 1887.

Za dnszę ś. p.

Stanisława Małachowskiego
odprawiony będzie

Msza ś w . żałobna
w kościele 00 . Kapucynów 

w poniedziałek 21 lutego b. r.
o godz. 10 zrana.

C ena 
z a  wie lką  bu te lkę  

o ry g in a ln ą
Ztr. 1 .2 5  kr.

Pomeranzen
-““S is ? *

i

'są, napoje smaczne i s traw n e w najw yższym
Stopniu, nabyte przez destylowanie najszlachet­

niejszych owoców.
Można je  n ab y ć  we w s z y s tk i c h  le p s z y c h  s k l e p a c h  k o rz e n n y c h .

Aisterflamcr Łignear-FaliriŁ-Conimaniiłt-eesBllscłiaft iii Módling hei fien.

14 dyplomów honorowych i złotych medali
ostatni raz na Iszej międzynarodowej wystawie żywienia ludowego i sztuki kucharskiej.

Nagroda honorowa miasta Lipska —  zloty m edal
^jako największe, przea żadnego konkurenta nieosiągnięte odznaczeń o.

wyciąg mięsny
dla popraw itnia smaku zup, nosów, jarzyn, 

i t. p.
M e
M e
M e

l i l i i

I I  I I

I I  I I

le r lc b a
lA r irh s  zgęszcz. billion mięsny
■ v ł  £  ĘĘb d° nHtyehoiiast. przyrządzenia sm acznego, wyborne-

2*0 rosołll mipHnPo-n hav iło/lnomA

lerlcha
■

t (485)
Dom handlowy p. f. Johann Weiss w Bernie mor.,

ierdinandigasie Hr. 7.

*  ̂ I  J  m v u ii i  O UJ .Oli U \/ ,  Tw y U  KJ1 IJ V

go rosoiu m ięsnego, bez żadnego dalszego dodatku.

pepton mięsny
najsm aczniessy i najłatwiej dający się przyswoić, 
środek pożywny 1 wzmacniający dla cler- 
piącyck na żołądek , osłabionych 1 re-

Do nabycia w handlach łakoci i korzennych, tudzieżT ^ T e k T c ^ ' ' ^ ^ *  (375 2 )
Należy zawsze uważać na nazwę „Hemmerich.u

Za duszę ś. p.

jako w rocznicę śmierci 
odprawiać się będą

M s z e  ś n i ę t e
w kościele św. Barbary  

w ponitdziałtk 21 lutego b. r.
o godz. 9 zrana, 

na które po2 ostała wdowa pobożną Publi­
czność zaprasza.

BKRNEMIHIE

letnie maferye czesankowe
do piania, śliczne desenie, 60 cm. sze ok.,

kompletne ubrania m ęsk ie
za poręczeni m , 7 metr. złr. 3-50.

Prawdtiwa M i r t a  weta
najlepsza na bieliznę męską, 

sztuka za poręczeniem 30 łokci =/, szirok. 
złr. 8*50.

Księgarnia antykwarska (polska) .
O h  f i b e r s  I4 i<‘g o  wKmkow e 

Plac Maryacki Br. 3, i430-t-2) 1

B R O K A T
najśwież. i najgust. materya na suknie dam., 
czysto wein., vie wszelk ch modn. barwach,

| 15 metrów złr. 5-50 J

za kom pletną suknię.

e g a ________ f_ ..    „ 1U.
kowane na p łó tn ie, 30 złr., tożsamo’na pap.’VzVr. I 
Pam iątka nla loozin polskich z 6 ta - licami foto-l 
grafij 14 złr. Szp a d ersk i k s  J .  Czasoduch wv 
mowy 2 t. 5 złr. D o rś  Biblija .,72 złr.) za 24 złr. |

ZASTĘPCA PREZESA
RADY NADZORCZEj|  

Towarzystwa Zaliczkowego 
w Krzeszowicach

?aw iactanna Człoi ków tegoż Towa-I 
rzystwa, że di ia 7  marca 1887 r. 
o godzinę 10 pned^t lud. odbędzie 
się w Krzesz* w icach, w sali uad| 

Oberży
dziewiąte zwyczajne

ogólne Zgromadzenie.
( P o rzą d ek  d z ie n n y  :

1) Wysłuchanie sprawozdania Dy 
rekcyi i Rady Nadzorczej z czyn­
ności za rok ubiegły do dnia 31 
grudnia 1886 roku, zatwierdzenie 
bilansu za tenże czas i wydanie 
Dyrekcyi absolutoryum.

2)j Wylosowanie i wybór 3 Człon 
ków i jednego Zastępcy Rady 
Nadzorczej. (429)

3) Zmiana statutu.
4) Wybór pierwszego Dyrektora.

Wysyłam prześliczne świeże 
g g l  £K £ !  5 kilo o ;ła tn ie  4 złr. 10 ct.
U i n S i l U  za zaliczką. 482-1-3)

J. W einer w Sanoku.

Parcela  pod bodową domu
jest do sprzedania każdego czasu, przy 
nlicy G a r n c a r s k i e j  pod Nrem 8,
___________________ (483 1-3,

Nowość!  MELIFON ■ Nowość !\
Najśwież. patent, instrument muzyczny

Koszule damskie
z mocnego p ’dtna lub 

| szyfonu, kompletna wi Ikośó z obrobieniem 
6 sztuk złr. 3 7.5.

F a r tu s z k i  d a m s k ie
z s/,yfonu, kretonu, 

surowego płótna i oxfordu, d i okuła z k o ­
ronkami modnego kroju,
6 sztuk 3 złr.

UeiMsk. mateiye na ubrania
w dosk. gat., 135 ctm. szer., czj sto wełniane,

I kompletne ubranie  m ęskie
5  złr.

PŁOTNO DOMOWE
prawdz. z Rooaerstiidt, doskonałe na bieliznę 
męską, damską i dziec nną, poręcz., £9 łokci'.

1 sztuka % szerok. złr. 4 * 5 0 ,  
 j _ .  n ł , „ a - ? 5 .

BOSTON,
nowość na s knie damskie, 

poręczone, iż nie j u k i  w ługu, we wzorach 
najmodniejszycp,

1 suknia 10 metrów 3 złr.

Materie na suknie takie
prawd*, f ancuski satin z szeroką bordiurą. 

nowość bardzo gustowna tego sezonu, * 
1 kompl. suknia 10 metrów 4 złr.

S zy fo n
■  bardzo dobrego gatunku, bardzo dobry na
■  bieliznę męską, dam ską i dziecinną, 9o cm. 

szerokości, poręczon , 30 łokci,
1 sztuka złr. 5*50.

R o zsy łk a  za  za lic zk ą  pocztow ą .  f423-i-ioi
Próbki  1 cenni k i  darmo i opł atnl e .

u? FRA1CU8H.II5 1 łIGl£L8KIE

|  W Y R O B Y  G U M O W E
^  bO cnt. .iwyt; . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .  w .ija ik ićh  b .iI.ir.rh  ty l l . 'n .’ h-'^T.'.Vpo'dW  l

miary, od 10 złr. wzwyż rozsyła punktualnie 2

Jean Gress & Comp*, \
skład paryskich towarów gumowych, c

tylko w W iedniu. I ., Hftrntnerstrasse 14 , im Bazar rechts. Th 2 « ?
l i i i  P ° ‘0bl“tym kier“ “k*ein dłuKoietn. kierownika handlu pana ’ $
I ^  P ie rre  M ounter. 1364-3-1 'ihŁ

M o lla  p roszk i SeidUckle.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł 
ka wydrukowany je s t orzeł i firms 

A .  lUolia.
Trw ały i pewny skutek tych pro 
szków w najuporczywszych clre- 
plentach żołądka' 1 trze. 
wiów brzusznych ,  kurczacł 
żołądka, zaflegmieniu zgadze, 
chronicznem zaparciu atol- 
ca , w cierpieniach w ątroby za. 
atojnch krwi i hemoroidach, 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych ,  zapewnił od wieli, 
lat tym proszkom obszerne wzięoie.

F r a n c u z k a
w y k s z t a ł c o n a .  zamężna, przyjm uje pa­
nienki na mieszkanie, które uczęszczają do 
zakładów naukowych — prócz nieustającej 
konw ersacji francuskiej — panienki mogą 

. _. pobierać lekcye g.untownych zasad tegoż 
1 języka. Bliższych informacyj udzieli 
A Biuro nauczycielskie pani H . N ow oleckiej 
I  w Krakowie, ulica W iślna 9. [391-3-4]

Uczennica Hotelu Lambert,
posiadająca doskonale język  angielski i rysunki, 
poszn .uje miejsca nauczycielki w domu polskim. 
Bliższych wiadomości udzieli p. Aleksandr* 
Oettlichowa w Krakowie przy ulicy S t o ­
l a r s k i e j  pod Nr. 15. [422-3 3]

P a pier klosetow y 15 c.
© J Scłiottwlener PapIerfabrlK,

Wien, V II., Kaiserstrasse 76.
If5 1    (118 48-1 ___________

Maszyny do robót drutowych
dla uzyskania bardzo korzyst­
nego zarobku — poleca do wszelkich 
celów drezdeńska f a b r y k a  m a s z y n  do 
robót drutowych Łaue & Timaeus 
w Lóbtau-Dreznie. (378 2-4)

Tylko 3 złr.
najstosowniejszy

podarek na uroczystości!
(Pam iątka po imarłyoh!)

*
* * 

O

k p »  ,V j Łr-......... -

i t a ®
a>t .

a
® o
«§■

P ortre ty  w na tu ra lne j wielkości
według każdej nadesłanej fotografii Zadatek 
l  zł . Termin dostawy w przeciągu lOoiu dni. 
Fotografia zostaje nieuszkodzoną. N ajw ierniej­
sze podobieństwo poręczone. (366-2 10)

Odznaczony zakład artystyczny p. f. 
S ie g fr ie d  B o d a s c lie r

w Wiedniu, II., grosse Pfarrgasse 6.

Cent

O i T B Z I Ś  C N I  K.

SWf1 Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane, 
zapieczętowanego oryginał negro pudełka 1 złr. w. a

B e r g e r a  lecznicze i higieniczne m y d ła .

z trwałemi nutami metalów. sprzedaje

JAN KLEIN, c .k .nprz . f a b ry k a  harm onij
w W iedniu, V II., M ariahilferstr. 86.

[428 1 3]

m fb n n e n  [of o r t  r t l d i
*  ^ e i r a t e n ! JB erlanaen

( einfa$ unfe«•  r c i r h t f u  .ępcirat§Dor» 
^  fd llaoe (S k r fa n b  bis*

cret!)'4Jovto 1 0 ^ r .  5 i i r  lamrn frei Wen*Tnl:*?lm.*iqrr, '^rrłin 
M W . 6 1 .  (grofete ^ n f ł i tu t io n  b e r 2B eIt!)

Bergera leczn. n i  l l l . O  S N O Ł O W C O W E .
. . . e „ ? r . S S S p, “ ' “ h E o ,“ W i

Bergrera m ydła sm ołow cow o-siarczanego
“J 110 łagodniejsze mydło im ołowcow e do usunięcia wsz dkich N I E C Z Y S T O Ś C I  

CEBW, na w yrzuty skóm e i nag łow ie u dziici, tudzież jak o  niezrównane mydło do mycia 
i kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 85j4 gliceryny i delikatnie paohnące,

B e ig e r a  glicerynow e m ydło sm ołow cow e.
^ena sztuki kaidego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.

leczniczych i higlenicz. m ydeł poleca się n as t pne, z .s  ugu ące na uwagę:
* ™ Yr t ł o  teHthyolowe na renm atj zm, czerwoność twarzy i cierpi n ssórne.

Mowoici Bergera mydło na piegi, bardzo skuteczne na piegi 50 ct.
■serąera mydło beozooae 4 0  c. o la u d tl katnienia cery. Bergera mydło boraksowe 

e t * oa prjszcze i opalenie od sKóca. Bergera mydło karbolowe 4 0  ct. do * y Sładze- 
uia cery i blizn p . ospie, a jako odwaniające mydło we wszystkich zakaźnych chorobach Bergera 
mydło kamforowe 35 ct. na odmroź nia i reumatyzm. Bergera mydło jajeczne 35 
ct. na łnpi, ż na głowie i brodzie. Bergera płynne mydło żelaziste 5 0  ct. w yborny śro- 
~ **erKer® mydło żółciowe 35 ct. na plamy w ątrobiane i piegi. Bergera

i 1 * Icerynowe 25 ct. Bergera mydło żywiczne 35 c. na cierpienia gośCcowe 
, . ł 8 ycz,ie. Bergera mydło jodowo-kaliowe 55 ct. na nabrzmienie gruczołów, wy­
dętą szyje, wole. reumatyczne i gośćcowe dolegliw. ści Bergera mydło jodowo-aiarczane 
45 c. na kiłowe w yrzuty Bergera mydło ziołu we 35 c do won tych kąpieli. Bergera 
mydło z tranu wątrobianego 35 c. na zołzowe choroby. Bergera mydło piaskowe 

wycieram* skory. Bergera mydło salicylowe 4 0  cl* ant septyczoe mydło toaletowe. 
Bergera mydło siarczone 35 ct. na wyrzuty skó ne Bergera mydło siarczano- 
plaskowe 35 ct. na wyrzuty skórne. Bergera mydło xiarcznno-mleczne 4 0  ct. na 
sttnszczenia, piegi i wrzelalrt nieczyst. twarzy. Bergera mydło spermacetowe 4 0  ct. na 
-I',?*1?, ,  ’ fz®rwone ' popękane ręce. Bergera mydło storaksowe 4 0  ct. na skórne wy- 
włnirtw8 n-.Tol.i!!15 a smołowj owe«<?- Bergera mydło tanninowe 4 0  ct. na wypadanie 

’ P eme nóg, a w połączeniu z mydfem smołowe, jako  wyborny środek na porost włosów. 
. . . .  irl „ " r ! y !“ 0  * e  ® °  c * na’le 8Ze mydło kosmetyczne do mycia i kąpieli. Ber-

lec i °  e ’ Jsafł°l®wo.siarczone na cierpienia skórne 5 0  c. Bergera 
lecznicze mydło do zębów, wyborny środek do zębów, 35 ct.

Tylko prawdziwym mydłom Bergera przypisać należy rzeczywl.
Sty skutek, gdyż uznane są od 20 lat. T izeba uważać na opakowaniu i mydłach na 
wydrukowali) tu tti  m ak ochronny i odrzucić wszelkie naśladowania.

Fabryka i główna rozsyłka: 6. Heli & Comp. w Opawie
odznaczona dyplomem honorow. na międzynarodowej wystawie 

farmaceutycznej w Wiedniu' 1883 roku.
■ *uh ł £ ‘, 2r Y- “ 8 ł  PP- »o teka 'ze  V*. Redyk. W. Borkowski, E  Stockmar, K. Wi

.zn ewski, f  hohl ru sa t, P. Krokiewicz, R. Wilczyński; w W ieliczce P. Mieczyński; w Bo- 
chnl M. ( j . t ty ;  w Tarnowie L. Chodacki; w Rzeszowie A. K arp ń sk i; w Nowym Sączu 
A J-k u b o w s*1 W. łi l ip e k ; w Starym Sączu J . M acudzńs .i; w Chrzanowie F. W locki; 
w Oświęcimie A Polaczek; w Żywcu J. Herdl c .k a , L. G aff; w W adowicach S. K u­
row ski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. [386-l-12|

H I E Ł S K 1E  S Z P R O T Y
tylko wielkie, tłuste, złutożólto wędzone, rozsyłamy 2 skrzynki poczt, około 400 s Łt. złr. 1 75 2 1
plklingi szprotowe skrzynka około 180 s z t u k ...............................................................  zjr j- jq

Cenniki i-mych towarów darmo. ’ * " "(420-2-2) "
Meyer & Nett, Ottensen p. Hamburgiem.

i s ó l  M olla
?° i^ T  * lr* n *i® s^ nl f'czn8^ °  opatrywania gośćca, reum atyzm u, wszelkiego rodzaju bólóv 

członków i sparaliżować, bólu głowy, uszów i zębów, jak o  hompresy we wszelkich skaleoze 
i ranach, zapaleniach i wrzodach. W ewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości 

cb, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym
uiacb W M M .---------------------------- W e w _ ,__________...

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent. 
T ylko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest 

w  p o d p is  i  zn a k  och ro n n y M olla .

Q l e j  t r a n o w y  Mir o h n  & C o ,
w Bergen  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych I płuc, prze­
ciw akrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla popra­

wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieoi. 
l e  wszystkich w handlu znajdujących się gatunków  jedynie odpowiedni do leczniczego użytki
   P ta szk a  z  op isem  u ży c ia  kosztu je  1 z tr . w . a.
Główny skład w ysyłek n A. MOLLA, o. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tnchlanben
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M O L L A  i  li tylko U 

przyjmować, które opatrzone są moją m arką ochronną i  podpisem.
Składy m ają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajsk. apt., Siedlecki apt., 

M. Jaw ornicki kup., St. Feintuch kup.,—-w BIAŁY E. K iler a p t , — w BRODACH M Kulak ant -  
E ‘ ®otezat 8Pt-i — w JAROSŁAW IU J . W isłocki apt. J. Rohm apt.,—we LWO 

W IE J . Beiser a p t, S. R ucker apt. — w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewicz, wdowa 
m 7 r , ! ' , r ^ iT,ap tek - — w TARGU C. Laur, — w OŚWIĘCIMIE J. Lówenb-rg _  w |
PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt ,— w PRZEMYŚLANACH E Baranowski ant — 

PODGOR/.U J . S kaia lsk i aptek., — w RZESZOWIE J . Schaiter i Sp., A. Karpiński apt — w 
SOKALU E. W ysoczański apt., — w STANISŁAW OW IE A. Amirowic" apt A Beill ntek ' 
w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz apt., -  w TARNOWIE W MI dner i Spółka H W i ™ k T  
Fr. Leszczyński, Th. Scharff, -  w WADOWICACH K. Fiderkiewicz -  »  7KARA7 r iX n , ' 
Siisserm^nn, -  w ZŁOCZOWIE F. Peteseh aptełr. Cz , -  w ZBARAZU Izydo.

Z A D Z I W I  \JĄ C O  D O B R E  W Y N IK I
_ . osiągnięte wyrabianym p zez

a p t e k a r z a  JUL.  H E R B A B I E G O  w W i e d n i u

syropem wapieimo-żelazistym
z podfosforarn wapna 18 B  10 trzy ' ecznicze części składowe two-

W / k  H  *  M  H   J i — -  ■ _  R  m m  A  D  w ,w fi> cał°ści najpewniejszy śro-c i e r p i e n i a c h  p l u c , I x : : i ,T : w
BŁEDilICY. \lEI»OIiREW\OSa, E v I 6 l  JllSIl pIUC

grUŹliOY. (t,C lP .7 . i. firn Ol no! m I mu i a i i i I  a Ir Iwiwi nialuolo nłtlO. WR7 ftl If 1 flffO rorltoni l /a  . I NU 1 nlaoc!

ASTHME
(M
1

D u szn o ść , 
________________ chrypka, kata­

ry zadawnione i wszelkie cierpienia ka­
nałów oddechowych ustępują po użyciu 

B U K E K  LEVASSEURA.
SkUd główny w Paryżu u Pana LEVASSEUR

IN EVRALGIES Bola głowy, 
żołądka

S o l i l c r a  leczy (i listownie)'
D r. B lo c h  w- W ie d n iu .  P ra te rs tra sse  42

ZCZXZ
(426-1 32)

RUE DU PONT-NEUF, 7. .   tm c . w u
W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego i Siedleckiego

kurcze żołąd__
—-—     i wszelkie cier-
pieaia nerwowe leczą >i( przez użycia

rlOUfck* ANTINKWRALOHNYCH 
„  D”  CR9NIER.
Wymagać atępel zjednoczenia fabrykantów.

W  P aryżu , w  aptece R0B1QUET
R n e  d e  1«  M o n n a ie .  9 3 .

(146 38 i I

f iE

Dra Schw ałgera

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty­
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polncye, osłabienie męskie i rozpoczy­
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót­
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
Dm  Schwalgera w Wiedniu, Vm., Laudong. Nr. 29. (384 1-j

Czcionkami Drukarni - Czasu. “

C b o r o b y  n e r w o w e .
si a am wmrn h iv i

I
C«» S ą  N E R W Y !

Nerwy są wlaściwemi pośrednikami każdego uczucia, wszelkie 
zewnętrzne wrażenia odczuwane i pośredniczono zostają przez nie. Jak  
różne są powody, tak  różne są  zjawiska chorób nerwowych. W pierw­
szym rzędzie ściągnięcie nerwów, ogólne schu dn ien ie  i zm ęczenie, 
o sła b ien ie  m ęzkie (impoteneya) i nocne polucye, o sła b ien ie  pam ięci, 
blada tw arz, zapadnięte oczy z niebieskiemi brzegam i, melancholia, 
b rak  snu, migrena (połowiczny ból głowy), bole w krzyżach i arzb ie-

  °'®> histeryczne kurcze, zatkanie, bojażń bez przyczyny, usuwanie się
z wesołego towarzystwa, cierpienia kobiece, osłabienie, niedokrewność, bole reumatyczne 
i gośćcowe, drżenie rąk  i nóg i t. d. 1

Żaden środek znany m edycznie nie wyleoza tak pewnie zupełn ie  w powyższych  
chorobaoh nerwowych, jak D r a  W H IT N A  P H W SSE K H . P E R U W I A Ń S K I ,  wy­
rabiany z  z lo ł  peruw lańsk ioh; n ieszkodliw ość poręczona.

D F  Cena pudełka z dokładnym opisem * ł r .  4 * 8 0 .  - ą g a  
Skład w K r a k o w i e  utrzym uje W .  R e d y k  aptek., we Lwowie S Rucker

BŁĘDNICY. N1EWOKREWNOŚCI,
gruźlicy, (początku such ot w ostrym i przewlekłym  n ie iyo ie  p łuc, w szelkiego rodzaju ka­
sz lu , kokluszu, ch ry p ce , astm ie , zaflegm ieniu , nabtępnie z o łza ch , rh ach itis , osłabieniu  
i rekonw alensoenoyi, polecają ten wyrób jatco wypróbowany i niezawodny środek leczniczy

w wymienionych choroba: h.
Przez lekarzy stwierdzone skutki prawdziwego wyrobu, którego nienaleźy zamieniać z innym bez 
wartości; dobry apetyt, spokojny sen, przyrost tworzenia krwi i kości, uśmierzenie kaszlu, zwol­
nienie flegmy, niknięcie drażnienia kaszlu, nocnych potów, osłabienia, z ogólnym przybytkiem s ił

wyleczenie uotkniętych części płuc. ’
I /Z N A N IA . Wielmożny Pan J n l .  H e r l i a l i n y ,  aptekarz w W i e d n i a .

Poświadczam Panu niniejszem , że z mojej 6-letniej ciężkiej sła  
bości płuc wyleczony zostałem tylko Pańskim nieocenionym syropem 
wapienno-ielazistym. t r z e m y  Pa , sa t.m  najserdeczniejsze podzię­
kowanie za P a ó s ii  rzeozyw ście cm ny  wynalazek. Niech Bóg za 
to Panu nagrodzi -  Innsbruck, 7 marca 1886. Edward Rindermeier.

Ponieważ Pański syrup wapienno-źelazisty okazał się  wybornym 
w mojej chorobie piersiowej, prz to wynurzam Panu nimejszem naj­
serdeczniejsze podziękowanie za ten doskonały środek, i proszę o 
ponowne przysłania 7 flaszek. [43 4.31

Porstendorf p Moraw. Trzebawą, 3 marca 1886. Józef Klein. 
Flaszka kosztuje I złr. 25 ot., pocztą 20 cnt. w.ęoej za opakowanie (połówek niema). 

®**r *r * e n l e ! Ponieważ istnieją liche naśladowania tego wyrobu które sprzedają
częścią w małych flaszkach, częścią taniej, przeto ostrzegam każdego przed zaku 

pnein takich wyrobów, które z no n n  wyrobem mają tylko nazwę wspólną. Upraszam więc 
ządac wyraźnie syropu w ap ienno-źelazistego Juliusza' H erbabnego i uważać na to, że powyżej 
umieszczony protok. znak oohronny je s t na każdej flaszce, a oprócz tego dołączona je s t b ro­
szura Dr Schweizera z dokładnym opisem i wielu świadectwami. Inne wyroby należy jako  

naśladowania bez w artości odrzuoić.
C e n t r a l n y  u k ł a d  r o i s y ł k o w y  d l a  p r o w l n c y i  i W I E V ,  A P O T H E H E  „ Z T R  
B A R H H E R K I K H E I T “  p. f. J u l .  H e r k a b n y ,  Y e u b a n ,  H a l i e n t r a s a e  0 O .

SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt. i W. R edyk ap t.; we LWOWIE 
L. Rucker apt. .pod  srebrnym Orłem“, P . Mikolasch ap t., J. W iewiórski apt. i H. BI imen- 
nev7v£R^k.V A.;  Sklepidski, J  Beiser; w BIAŁY J. Kolassa, A. Fuchs i R. K eler; w BORSZ
OZOWIE M. Niemczewski; w BRZEZANACH B P  "  -
w CZERNIOWCACH Golichowski, Dr. J

Dembiński an t.; w BRODACH M. Reder; 
Barber. W. AUh; w DORNA W ATRA F. Fritsch;

ZU J ’ Aichmiiller, L. Dobrzyniecki; w GURAHUMORA E. B otezat; w JA ­
ROSŁAWIU J . Rohm, L  Grzymała, W isłocki: w JA ŚL E  R. Palch; w KIMPOLUNG F  
F ritsch ; w KOŁOMYI J . Sidorowicz, E. Stenzel; w KRYNICY H. N itribit; w MIELCU A  
« v f t w.8kii w MILÓWCE M. Quirini; w PODWOŁOCZYSKACH D. Schneider; w PR ZE­
MYŚLU A M ańkowski; w RADYMNIE A K arpiński; w RADOWCACH p. Rossigno, A De- 
cam ; w SADOG0RZE Rubinowiez; w SĄDOW EJ WISZNI N. W lodzimirski; w SAMBORZE 

’ w SNTATYNIE F. Niemczewski; w SUCZAWIE E. Liszka, J . H aterm ann- 
^  ™  ISŁ A W O W IE A. Beil, J . Macura; w TARNOPOLU H. Kahane. F. Jamrógiewicz; w WI- 
LAMO WICACH F. Schneider; w USTRZYKACH J . R iedl; w ŻÓŁKWI A. Daalec aptek

Tylko prawd, z tym znakiem ochronnym.
Profesora Dra Liebera

eliksir wzmacniający 
nerwy

[celem trw ałego, gruntownego i pewnego wyle- 
Iczeria  wszystkich nawet najuporczywszyoh cier- 
| pień nerwowych, szczególniej powstałych wskutek 
[grzechów młodzieńczych. — Trwałe wyleczenie 
j wszelkich osłabień, błędnicy, uczuć trwogi, bólów 
Igłow y, m igreny, bicia serca, cierpień żołądka, 
I niestrawności i t. d.

Eliksir wzmacniający nerwy zestawiony z naj- 
| szlachetniejszych roślin ziemi wedle najnowszych 
doświadczeń nauki lekarskiej przez pierwszorzę­

d n e g o  lekarza, daje zupełną porekę usunięcia tych 
| chorób. Bliższe szczegóły w okólniku przy flaszce. 

Cena '/, fl. 5 mar., '/, fi. 9 mar., za gotówkę lub 
zaliczką. 2817-8-)
c ? łn wn.y  Bkła,? “ a M- Schultz w Hanowerze, 
Schillerstr., w Krakowie apt. W. Redyk, P  Kro- 

[kiewicz i E. Stockm ar; w Brodach npt Landes- 
berg i A. Lateiner; w Rzeszowie J. B. Zachar- 
s k i; w Bielsku apteka pod koroną.

Wiedeński oryginalny 
I wyciąg prawdziwy

Z BABKI OSTREJ
i wpienac-żetaLni

syropem:* podfosforanu wapna, 
jedynie wyrabiany przez W. v. 
Trnkoczy, aptek, w Wie­
dniu. V, Hundsthurmer- 

strasse 113.
Doskonały, od 20 lat wypróbowany 

i niezrównany środek leczniczy. W  róz- 
poczynająci ch się suchotach gruźlicy 
Plnc '̂ słabości płuc, plwaniu krwią działa 
jWF* * a H B r t o ś c  w a p n a  ’“W  wy- 
ciągu w ten sposób, że ropiejące części 
płuc będą wyleozone izwapn one). Na 
niedokrewność, błędnicę, zołzy, osłabienie 
pomaga bardzo skutecznie & Ę T ~  K r e w  
w y t w a r z a j ą c e  ż e l a z u .  " 9 Q  Ka- 
552 ’ nieżyty, zaflegmienie, ciężki
Óddech. J J g - W y c l ą s  z  b a b k i  o -  
■ t r e j  ' H |  łagodzi, zwalnia i usuwa.
Te trzy  lecznicze części składowe two­
rzą w swej całości najpewniejszy śro­
dek leczniczy dla wszelkich

Zwraca się uwagę!
Znaczne wy­
niki wylecze- 
niamoim ory­
ginalnym wy- 

■ robem o s i ą ­
g n i ę t e  zosta­
ją podwójnym 
skutkiem wy­
ciągu z babki

■ej w połą. 
niu z źela-

ostrej 
czeniu _

zem i wapnem, co potw ierdzają liczni 
uzdrowieni mnóstwem podziękowań — 
które w oryginale przejrzeć można.

Prócz tego zwraca się jeszcze szcze- 
gólą uwagę na to, ażeby mój wyrób nie 
był zamieniany co się tyczy nazwy z in- 
nym podobnym. Chcąc otrzymać mój 
oryginalny w yiób niefałszowany, trzeba 
zawsze żądać przy zakupi.ie zawsze: 
.wyciągu z babki ostrej z  syropem wa- 
pienno-żelazistym z  a p t e k i  F r a n c i -  
■mka w  w l e d u t a 11 (Hundshurmerstr. 
113.) Jeżeli tenże ma być w ogóle pra­
wdziwym, to muszą być uwidocznione 
na opakowaniu umieszczone tutaj dwa 
znaki ochronne (roślina babki ostrej i 
św. Franciszek.)

Oryginalna cena złr. 1 * 1 0 ,  pocztą 
20 ct. więęcej za opakowanie Główny 
skład i codzienna ro zs jłk a  pocztowa na 
prow ineye: F r a n c l . h n a - I p o t h e -  
K e  . 4% l e n .  H a o d t h u r m e r i l r .  
1 1 3 .  gdzie należy wysyłać wszelkie 
zamówienia.

W BRODACH M. Kulak i C. Latei­
ner; w DROHOBYCZU J . Aichmiiller; 
w KRAKOWIE E. Stockm ar, W. R e­
d y k , F. Sobierajski, K. W iszniew ski; 
we LWOWIE S. R ucker; w PRZEMY­
ŚLU A. Mańkowski. [339-18 40]

Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakodński.


